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Németek, tótok.
Budapest, május 4

A délvidéki németségről egyre szomorúbb 
híreket kapunk. Ez a derék, dolgos, hazafias 
nép egyre jobban hatalmába kerül a pánger- 
mán agitációnak, amely mindjobban meg­
vadul. Az eddig békességben élő, velünk 
együttérző sváb parasztság körében a gyűlö­
let lángját szítják ellenünk, s amint látsz.k, 
megdöbbentő sikerrel. Irtunk már arról, hogy 
milyen ügyesen és milyen nagy arányokban 
van szervezve odalenn a sajtó utján való 
agitáció, amely mögött ijesztően nagy pénz­
erő áll. Figyelmébe ajánlottuk a kormánynak 
a külföldről beözönlő pángermán lapok és 
egyéb lázitó iratok postai szállításának meg­
vonását. Ezt most is sürgetve ismételjük.

Amire azonban ezúttal különös nyoma­
tékkai akarjuk a közfigyelmet irányítani, az a 
politikai célú pénzintézeteknek veszedelmesen 
növekvő hatalma, amely minden izgatásnál 
biztosabban, gyorsabban és állandóbban hálózza 
be a bánsági németséget. Az oláh és pánszláv 
izgatásnak fényesen bevált eszközével hódit 
most az alldeutsch propaganda is. Gazdasági 
alapra fekteti államellenes munkáját, erre a 
kipróbált alapra, melyen a többi nemzet­
rontó szövetkezés olyan szilárdul megvetette 
a lábát. A kikindai Natíonal Bankot egyenesen 
erre a célra alapították, éppen úgy, mint például 
a Tdlrabankot vagy az Albínót és az aradi 
Victoríát. És onnan alulról érkező híradások 
szerint ezen a bankon keresztül is, meg egyéb 
utakon is, mindenféle titulusok mellett tömér­
dek idegen pénz jön be Magyarországba, az 
agitáció céljaira.

Hogy odafenn, a tótság között ugyanez 
a procedúra folyik, az, sajnos, nem újság. 
Feltűnő azonban, hogy a legújabb időben 
mennyire megnövekedett a cseh-tót szövetke­

TÁRCA.
A sajtóhiba.

— A Budapesti Napló t á r 0 á j a. — 
Irta: Gorkij Maxim.

A rowski legnagyobb újság szerkesztőségé­
ben a legdíszesebb szobában izgatottan jár föl és 
alá a szerkesztő és szorongatja kezében a friss 
lappéldányt, miközben összefüggéstelen szavakat 
hangoztat és káromkodik. Alacsony termetű embor 
volt, hegyes, sovány ábrázattal, mely vékony 
szakállban végződött. Azonkívül aranykeretes 
pápaszomet hordott.

— Micsoda aljasság I Megindittatom a bün­
tető eljárást ez ellen a jött-mont ellen. Megérke­
zett már a korrektor? — Az ördögbe, azt kérdoz- 
tom, megjött-e már a korrektor? Azonnal jöjje­
nek ide az összes szedők I Megértotte ? Kérem, 
gondolja csak meg, micsoda következményei 
lesznek ennok? Valamonnyi újság kacagni fog 
rajtunk. Szégyenszemre oz megesett vélünk . . . 
Meg kell tudnom, ki volt az a gazember?

A szedők mind bevonultak a szobába. Már 
tudták, mi történt és mindenik elkészült már 
magában a vádlott szerepére, ezért barna, ólom­
portól megviselt arcukon toljos nyugalom és moz­
dulatlanság honolt. A szoba egyik sarkába sű­
rűén egymás mellé álltak és előttük a szerkesztő, 
még folyvást tartva az újságot. Kisebb volt, mint 
a legtöbben közülük és jól föl kellett vetnie fe­
jét, hogy arcukba tekinthessen. Nagyon gyorsan 
végezte azt a mozdulatot és pápaszeme a homlo­
kára esett Azt hitte, hogy leesik és közével ha- 
donázott a levegőben, de ugyanebben a pillanat­
ban a pápaszem megint ott ült az orrosonton. 

zés energiája éppen a gazdasági s főleg az 
ipari alapítások irányában. Az a kis gazdasági 
sovinizmus, amely néhány év óta meglehetős 
nagy füsttel-lánggal, de kevés parázszsal a 
magyarság közt jelentkezik, úgy látszik, azoknak 
volt hasznos példaadás, akik ugyanilyen csapá­
son, de igen reális módon a maguk külön 
céljait viszik előbbre. Annyi bizonyos, hogy 
a nemzetiségi agitációnak ez a legveszedel­
mesebb fegyvere, a vagyoni érdekek kapcsai­
val való szervezkedés, most van virágjában. 
A magyarság ellenségei anyagi érdekek 
kapcsaival csatolják mind erősebben maguk­
hoz a felvidéki tótságot és az eddig hűséges 
bánsági svábokat.

A magyar társadalom pedig tétlenül nézi 
ezt a veszedelmet, tétlenül és szervezetlenül. 
Ellenségeink, nagyon helyesen, azt a pillanatot 
használták fel uj, intenzivebb mozgalom in­
dítására, amely a legalkalmasabbnak kínálko­
zik erre. Most, hogy a magyar társadalomban 
a bontó törekvések egyre jobban kezdik érez­
tetni gyengítő hatásukat, éppen jó az alkalom 
arra, hogy amott az ellenséges tábort jól 
megszervezzék. Most, mikor a társadalmi 
ellentétek a gazdasági jelszavakkal párosultan 
jelentkeznek, legjobb az idő arra, hogy ama­
zok gazdasági csomópontok körül szervezzék 
a maguk társadalmát. És hogy számításuk na­
gyon is helyes, a zsilett szól az Is, hogy 
a magyar közvéleménynek éppen a gaz­
dasági kérdések iránt van a legkevesebb 
fogékonysága. És mialatt tótok is, svábok is 
szépen összegyűjtik és egészséges alapon 
organizálják a maguk erőit, azalatt mi szépen 
szónokolunk a nemzeti ideálokról, rendezünk 
mindenféle ünnepi gyűléseket, alapítunk óvo­
dákat, meg dalárdákat és növesztjük nagyra 
a társadalmi és gazdasági reakciót.

— Vigye az ördögi — csikorgott a fogain 
keresztül.

— Hát mi történt? — kérdezte egy hang, 
amely hang csakis kíváncsiságot árult el.

— Tehát maga nem tudja . . . Tehát itt, 
kérem ... „A mi gyári törvényeink a sajtóban 
mindig élénk fejtegetések tárgya volt, vagyis os­
toba, bolond fecsegés . . .“ Mog van most már 
elégedve ? Talán olölépne az, aki ezt a csinos, 
stilisztikailag oly finom mondatot beillesztette?

— Hát ki irta a cikket? Ön? Tehát ön a 
szerzője mindannak, ami benne van?— válaszolt 
ugyanaz a nyugodt hang.

Ez arcátlanság volt és mindenki önkén­
telenül azt hitte, hogy a tettes megkerült. A szo­
bában valamoly mozgás volt észlelhető; a kiadó 
közelebb ment a munkásokhoz, hogy ellásson a 
fejük fölött. A szedők oldalt fordultak. A szer­
kesztő előtt egy markos legényko állt, kék zub­
bonyban, himlöhelyos arccal.

— Tehát... ön volt az ? — szakította meg a 
csendet a szerkesztő és sokatmondóan összehúzta 
ajkait.

— Igon, én voltam, — válaszolt a himlőhelyes 
szedő.

— Úgy... ezt kellemes tudni. Es nem 
mondaná ol nekünk, miért szúrta belő ezeket a 
szavakat?

— Hát azt mondtam én, hogy én szúr­
tam bele ?

A szodő szétnézett pajtásai közt.
— Mitrij Pavlovics, ő volt bizonyosan,— szólt 

a metteur en pages a szerkesztőhöz.
— Hát legyen úgy, én voltami— és tovább 

mosolygott.
Megint csönd. Senki sem várt ily gyors és 

nyugodt vallomást, ami mély hatással volt a kis 
társaságra. Még a szerkesztőnők dühe is egy pilla-

BELFÖLD.
____

Bittó István üdvözlése. Bittó István volt mi­
niszterelnök ma ünnepelte nyolcvanadik szülelésenap- 
ját. Ez a'kalomból Sághy Gyula vezetése mellett 
Neusiedler Károly, Mihályi Péter és Pattyányszky Elek 
országgyűlési képviselők ma délelőtt küldöttségileg 
tisztelegtek Bittó Istvánnál és a kormány tagjai, a 
képviselők és s ámos más notabilitás által aláirt üd­
vözlő-iratot nyújtottak át neki, bághy Gyula üdvözlő­
beszédére az ünnepelt meghatottan mondott köszöne­
tét s felkérte a küldöttséget, hogy tolmácsolják me­
leg köszönetét mindazoknak, kik róla megemlékeztek.

A zlrozl mandátum. A zirczi választókerület 
Kossuth-párti választói ma délután Cseszneken jelölő­
gyűlési tartottak, amelyen Szinay Gyulát kiáltották ki 
jelöltjüknek. A jelö ő-gyűlésen Ráth Gyula képviselő 
is jelen volt.

KÜLFÖLD.
A francia választások. Az egész francia 

sajtó élénken tárgyalja a pártfegyelemnek azt a 
példáját, amelyet a Drome-megyében adtak a köz­
társasági csoportok, amidőn ott egyhangúlag 
Brissont, a volt miniszterelnököt léptették föl, 
mint az egyetlen köztársasági jelöltet a sző­
kébb választásra. A tizedik párisi kerü­
letben tudvalevőleg Britton szükebb választás 
alá kerül és győzelme nagyon kétséges lehet, 
politikai barátai tobát más utón gondoskodnak 
arról, hogy ez a kiváló államférfiu tagja marad­
jon a képviselöhá/nak. A diéi kerületben azok a 
republikánus jelöltek, akik a legtöbb szava­
zatot kapták, visszaléptek és felszólították hívei­
ket, hogy szavazzanak Brissonra. Brisson te­
hát visszakerül újra a képviselöházba és 
ha Millerand is mandátumhoz jut, úgy a Wal- 
deck-Rousseau-kormánynak megint volna két 
erős támasza. Millerand benső barátja, a mérsékelt 
szocialista Jaurés, aki újra Carmaux képviselője 
lett, máris ujjong a reakció kudarcán. Mog van 

natra a mértéktelen csodálkozásnak adott helyet. 
A himlőhelyes szedő körül mind nagyobb lőtt a 
hely, a metteur en pages odaállt az asztal mollé 
és a szedők még inkább távolodtak tőle.

— Szándékosan tetted ? — kérdezte a kiadó, 
önkéntelenül mosolyogva és kerek szemeivel rá­
bámészkodott a himlőhelyes munkásra.

— Ezt az arcátlanságot még megkeserülöd, 
barátooskám I — tette hozzá a szerkesztő.

— Mi a neved? — kérdezte azután és elő­
vette jegyzékkönyvét.

— Nikoláj Semionovics Gvozdov a nevem. 
Születésem helye...

— Majd megtaláljuk — intett a kiadó. — Es 
most erodj a pokolba, élmehettek valamennyien!

Délután a szerkesztő kiment sétálni. A pia­
con egy hang közvetlen közelből megszólította:

— Jó napot, Mitrij Pavlovics!
A szerkesztő hátrafordult, az egyik kezével 

a kalapját fogta, a másikkal a pápaszomét igazí­
totta holyéro. Ráismert Gvozdevre, aki úgy meg­
ijesztette, és sötét arcot vágott.

Do ez Nikolaj Gvozdovet meg nem ijesztette, 
sőt ellenkezőleg, széretetreméltóan a szerkesztő­
höz hajolt és kérdezto:

— On sétálni megy?
A szerkesztő egy pillanatra megállt; arca 

és orreimpái mozogtak és szárazon kérdezte:
- Mit kíván?
— Én... semmit, csak ... Ma oly szép idő van. 

És én szeretnék önnel beszélgetni arról az esetről.
— De én nőm kívánok önnol semmiről sem 

beszélgetni, — jelentette ki a szerkesztő és meg­
gyorsította lépteit.

Gvozdev ugyanúgy tett.
— Ön nem kíván velem beszélni?... Él­

tem ... Eztán nagyon jól. Gúnyt űztem önből 
és most ön haragszik reám. 

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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győződve, hogy egy határozott kormánynak most 
már csak akarnia kell és koresztülvihetné mind­
azokat a reformokat, amelyekbe a parlament 
az utolsó években belefogott. Nyilván az ösz- 
szes egyházi társulatok feloszlatását kívánja 
Jaurés, aki azután kijelenti, hogy pártja 
nem óhajt részt magának a kormányhatalomból, 
de önzetlenül támogatja az olyan kormányt, 
amelynek politikája megfelel törekvéseinek. Pártja 
meg fog tenni minden tőle telhetőt, hogy a demo­
kratikus harcierők egyesülhessenek a reakció 
ellen s nem fog elmulasztani semmit, ami létre­
hozhatná a radikális munkáspárttal való meg­
egyezést

HÍREK.
Eudapast, májas 4.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Április 30-án uj 
előfizetés nyilt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— Személyi hírek. Pallavicini János őrgróf, 
monarkhiánk bukaresti követe, mint a román főváros­
ból írják, háromheti szabadságra Budapestre jön, 
hol a külügyminiszternek a folvó ügyekről jelentést 
fog tenni. — Gróf Szapáry László fiumei kormányzó 
tegnap, többuapi tartózkodásra a iővárosba érkezett 
— Báró Hornig Károly püspök a Veszprémben fel­
állítandó közkórház javára 20.000 koronát adomá­
nyozott — Báró tengernagy, a haditengerészet
parancsnoka, Budapestre érkezett.

— A király Budapesten. A király ma 
este 7 óra 15 perckor külön udvari vonaton Mária 
Valéria főhercegnővel együtt Budapestre érkozett. 
Az udvari vonat, amely Bécsből délután 3 óra 
15 perckor indult el, a nyugati pályaudvarra ro­
bogott bo. Hivatalos fogadás ezúttal nem volt s 
igy ő felsége fogadására csak Rudnay főkapitány 
és az állomásfőnök jelentek meg a pályaudvaron, 
ö folsége, aki nagyon jó színben van, miután le­
szállóit a vonatról, lesegitette Mária Valéria fő­
hercegnőt s azután az udvari várótermen át mind­
ketten a kint várakozó udvari fogatra ültek s 
egyenesen felhajtattak a királyi várpalotába. — 
Lajos Viktor főherceg már délután félkét órakor 
megérkezett Budapestre, hogy résztvegyen a Vö­
röskereszt-egylet közgyűlésén.

— Igazgatójelöles a kereskedelmi akadémiá­
ban. A kereskedelmi akadémia igazgatói állására, 
mely Névy László halálával megüresedett, két jelöl­
tet emlegetnek: Jónás Jánost, a pozsonyi kereske­
delmi akadémia igazgatóját és dr. Heinrich Károlyt, 
az intézet egyik tanárát. Báró Kochmeisler Frigyes, 
az akadémia felügyelő-bizottságának elnöke, a kér­
dés eldöntése ügyében legközelebb ülést fog össze­
hívni.

— On egyszerűen... ön be van rúgva, — a 
szerkesztő újra megállt — sha nem hagy békében, 
rendőrért kiáltok.

Gvozdev szeretetreméltóan mosolygott.
— Jöjjön velem, szólt a munkás, itt befor­

dulunk, — és a nélkül, hogy bevárta volna a szer­
kesztő válaszát, húzta magával.

A szerkesztő nem tiltakozott ez eljárás el­
len, talán mert nem ért rá, talán azért is, mert 
remélte, hogy ily módon könnyebben lerázhatja 
magáról a szedőt.

— A közelben van ledöntött fa, oda le fo­
gunk telepedni. Mitrij Pavlovics, ne nehezteljen 
reám a minapi eset miatt. Bocsásson meg! Dü­
hömben tettem.

A szerkesztőt vagy ez a nyilt, őszinte kije­
lentés hatotta meg, vagy megértette, hogy ettől 
az embertől úgy sem szabadulhat és kérdezte tőle:

— Hát mi beszélgetni valója van velem?
— Sok mindenféle! Az én lelkem elégedet­

len, mert hátrányos helyzetbon vagyok! Tehát 
üljünk le.

— Nem érek rá.
— Tudom már, az az újság! Felemészti az 

Ön élete felét. Értem! Mit csinál a kiadó ?Ő adja 
a pénzt az újságra és ön a vérét. Szinte ki irta 
már a szemeit üljön le. Ma ittam nehány pohár­
ral. Mily szomorú az élet, Mitrij Pavlovics. Ki­
tértem a barátaimtól, nekom egészen más gondo­
latvilágom van. Ma láttam önt és eszembe jutott, 
hogy ön egyszer pajtásom volt ... he, he!

Nevetett, mert a szerkesztő oly bámészan 
nézett rá, arca egy pillanatra tényleg nevetséges­
nek tetszett.

— Az ön pajtása? Mikor?
— Már nagy ideje annak, Mitrij Pavlovics. 

Velünk szemben Miska Cukkerdoze lakott, ma 
Peszimovics Chrulev vizsgálóbíró. Ön akkor szi­
gorú apjánál méltóztatott lakni. Emlékszik ön 
még Jeszimicsre? Sokszor megtépázta hajunkat. 
Hát öljön már le.

I — Don Carlos másik leánya. A római 
I lapok szenzációja ma az, hogy Don Carlos spa­

nyol trónkövetelő ifjabbik leánya Massimo Beatrix 
hercegnő teleugrott a Tibopsbe. Arra járó em­
berek kimentették a hercegnőt. Mennyivel boldo­
gabb lehet ennél az asszonynál a nénje, aki egy 
szegény piktor sorsához kötötte a magáét.

— Bnblo*  ZsJgjnoud betegsége. Bubiét Zsig- 
mond kassai püspök néhány heti türdőbasználatra a 
Császárlürdőbe akart menni, azonban meghűlt s igy 
orvosa, dr. Ángyán Béla egye'emi tanár tanácsára 
az Akadémiában levő lakásán marad, ahol most ágy­
ban fekszik. Az agg főpap állapota semminemű ag­
godalomra nem ád okot, de néhány napi nyugalomra 
van szüksége.

— A polgármester szabadságon. Halmos János 
polgármester holnap, hétfőn reggel, néhány napra 
elutazik a lővárosból. Távolléte alatt Matuska Alajos 
alpolgármester fogja a hivatalos teendőkben helyette­
síteni; az alpolgármester helyettese pedig HorváM Já­
nos tanácsos lesz.

— A Tudományos Akadémia nagygyűlése. 
A Tudományos Akadémia nagygyűlése kedden, 
május 6-án kezdődik. Kedden délután 0 órakor az 
osztályok üléseznek. Az osztályok üléseinek tárgyai 
a pályázatok eldöntése és az u) pályázatok kihirde­
tése. Ugyanekkor lesz a szavazás az ajánlott tiszteleti, 
rendes, levelező és külső tagokra. A második, böl­
csészeti, társadalom- és történettudományi osztály 
javaslatot tesz a nagyjutalom és a Marczibányi-mé\ták- 
jutalom odaítélése iránt. Az első osztályba rendes 
tagul Pecz Vilmost, leveleí-őlagokul: Szilasi Mó­
ricot, Melich Jánost, Thury Józsefet, Széchy Károlyt és 
Jánosi Bélát jelölték. A második osztályba levelező­
tagokul : Beöthy Ákos, dr. Mandello Gyula, dr. Pékár 
Károly, dr. Thirring Gusztáv, dr.’ Beiner János. Wo- 
sinszky Mór, Angyal Dávid és Mahler Edét jelölték. 
A harmadik osztályba rendes tagul: Schulek Vilmost; 
levelező-tagokul pedig: dr. Hoor-Tempís Mór, Kaié- 
csinszky Sándor, dr. ScMesinger Lajos, Tangl Ferenc, 
Halaváts Gyula és Schafarzik Ferencet jelölték. A 
nagygyűlés szerdán délután 5 órakor lesz.

— A mistől ózlak ünnepe. A magyar királyi 
államvasutak miskolezi üzletvezetősége a múlt szom­
baton ünnepelte fennállásának tízéves fordulóját. Az 
ünnepség, amelyen az üzletvezetőség kerületébe tar­
tozó vidéki állomások képviselői is megjelentek, isten­
tisztelettel kezdődött a mindszenti római katholikus 
plébániatemplomban. A szertartást Blazsejovszky Ferenc 
apátplébános végezte. Aztán a küldöttségeket fogadta 
Görgey László üzletvezető, az üdvözlők közt Vay 
Elemér főispánt és az ág. ev. egyház deputációját, 
amelyet Zelenka Pál püspök vezette elébe. Este nyolc 
órakor bankét volt, ahol lelkesen ünnepelték Görgey 
László üzletvezetőt A jubiláris ünnepség kimagasló 
pontjának tekinthető a borsodvármegyei nőegylet disz- 
gyülése is, amelyen bejelentették, hogy a vasutasok 
családi naptárának szerkesztő-bizottsága 3000 korona 
alapítványt tett Görgey üzletvezető nevére.

A szerkesztő bólintott egyet és leült Gvoz­
dev mellé. Gvozdev folytatta:

— Egy életünk volt akkor! Miért is nem 
marad meg az ember egész életén keresz­
tül gyormeknek? Felnő — minek? Aztán belenő 
a földbe.

A szerkesztő nevetett és akaratlanul mo­
solygott. Szerette volna ugyan megőrizni méltó­
ságát és komolyságát ezzel az emberrel szemben, 
de ezekben a gyermekkori megemlékezésekben 
annyi megindító mozzanat volt és Gozdev hang­
jában még semmi sem volt, ami Dimitrij Pavlo­
vics önérzetét megbántotta volna.

— Bizony, Mitrij Pavlovics, folytatta Gvoz­
dev, kiderül, hogy mi. madarak ugyanegy fészek­
ből valók vagyunk. És ha meggondolom, Jiogy 
az egész különbség köztem s korábbi pajtásaim 
közt az, hogy nem bújtam a gimnáziumban a 
könyveket, elkeseredem. — Hát abból áll az 
ember ?

— ügy van, ez szomorú dolog, szólt a szer­
kesztő.— De hát látja, az embernek más álláspon­
tot kell elfoglalnia.

— Mi az álláspont? En az élet igazságta­
lanságáról beszélek. Hiszen ti nem vagytok az 
élet valódi urai, nem vagytok nemesek... Azokon 
könnyen tulteszszük magunkat Azok azt mond­
ják „Eredj a pokolba!“ és to elmész... mert azok 
ősi arisztokraták és ti arisztokraták vagytok, 
mert értetek a grammatikához és még sok mást. 
De ti testvéreink vagytok és megkövetelhetem 
tőletek, hogy megmutassátok nekem utamat. Hát azt 
hiszi ön, hogy élvezettel dolgozom önnél, régi 
pajtásomnál, akinek egyszer betörtem az orrát 
Talán élvezet, elfogadnom Chrulev vizsgálóbíró 
úrtól 40 kopekot Hiszon ő is ugyanoly rangú 
ember, mint én. Es a nőve Miska Cukker- 
dozo. Most is oly rothadt fogai vannak, mint 
akkor.

Gvozdev egy pillanatra elhallgatott, aztán 
káromkodott cgyot oly cinikusan, hogy a szer-

— Pánsaláv lap kultúrpolitikánkról. Dr. Wlas­
síts Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszter kul­
túrpolitikai nézeteit a tót $u tó nagy kedvetlenséggel 
fogadta. Megértette belőle, hogy semmi kilátás sincs 
arra, hogy a pi agyar kultúrpolitika honorálja a tót 
nemzetiségi kívánságokat. „A minisztertől — írja a 
turócz-szent-mártoni Ludove Noviny — függ az or­
szág ifjúságának nevelési iránya, az ő kezében mil­
liók vannak, melyekkel oktatási terveket alkothat, s 
tőle függ a jövő nemzedék műveltsége. Majd igy 
folytatja:

Ez az ur egyike azon hazafiaknak, kik ezer éves 
soknvelvü hazánkat. (-Uhorsko* 1), toljesen lenekestől fel 
akarják forditaui. O fejébe vette, hogy mi ősi 
,.Uherszkó“-nknak meg kell inagyarosodnia. vagyis 
hogy nekünk tótoknak és a többi nemzetiségeknek 
át kell formálódnunk magyarokká4 stb. (Eredeti az, 
hogy az országot .Uhorszkó“-nak nevezi, saját nem­
zetiségét sziávnak, bennünket pedig magyaroknak ne­
vez, de az országot még sem nevezi sem .,tílovenskó11- 
nak. sem Magyarországnak. Fordító.) ..Egységes mű­
veltség14 mindnyájunknak — mondja tovább. — Tanulj 
meg minden szót magyarul, hanyagold el anyanyelvea 
iráuti tiszteletedet, mondd, hogy te nem vagy tót, 
hanem magyar, ha éppen Babja-Gurából (árvamegyei 
hegy) vagy is való, az ma hazafiság, ennek örvend 
az országháza, ezt hangoztatja az országgyűlésen 
Wlassics.1*

— Tolsztoj Leó. Péterván6\ írják: Tolsztoj Leó 
még folyvást betegeskedik ; gyógyulása nagyon lassan 
halad *elöre.  A baltüdőszárny gyulladása még nem 
szűnt meg és az agg iró sokszor oly fájdalmakat 
érez, hogy aludni sem bir. Tolsztoj gróf hosszabb 
ideig oly jól érezte magát, hogy szabad volt sokáig 
olvasnia és dolgoznia és maga válaszolt a hozzáérke- 
zett levelekre. Ez idő alatt hosszabb előszót irt ré­
gebbi müveinek uj kiadásához. Áprilisban visszaesett 
korábbi betegségébe és megint ágyba kellett feküdnie. 
Jelenleg ismét jobban érzi magát, a napot jórészt 
fenn tölti és ismét lolytatja Írói munkásságát. Mint­
hogy a Krímben most zord az idő, környezete attól 
fél, hogy újra meghűl, mert Tolsztoj mindenáron ki 
akar menni a szabadba.

— Bucsujárás Esztergomba. A belvárosi íő- 
plébánía-templomból pünkösd hétfőjén bucsujárat in­
dul Esztergomba, ahoi a bucsneok számára külön 
istentisztelet lesz az érseki bazilikában. A zarándokok 
reggel négy órakor külön hajón kelnek útra.

— A Vörös-Kereszt védnökei. Mária Valéria 
főhercegnőnek, a Magyar Vörös-Kereszt-Egyesület leg­
főbb védnökének és Lajos Győző főhercegnek, a 
Vörös-Kereszt-Egylet helyettes védnökének tisztele­
tére gróf Apponyi Lajos magyarországi udvarnagy 
holnap este 6 órakor ebédet ad, gróf Cstkontcs Endre 
pedig, mint az egylet központi választmányának 
elnöke este 10 órakor estélyt ad.

— Kötelező nyugdíjbiztosítás. Az aradi keres­
kedők és kereskedelmi alkalmazottak ma nagygyűlést 
tartottak, melyen elhatározták, hogy a kereskedelmi 
alkalmazottak törvényileg kötelező nyugdíjbiztosítá­
sáért a képviselőházhoz feliratot intéznek és csatla­
kozásra az ország társegyesületeit ielbivják.

kosztö ellökte magától. A munkás erre meg­
nyugodott és nem talált többé belsejébon semmit, 
amit ki akart volna mondani.

— Ez minden — szólt tompán.
— Mindaz, amit most elmondott, nem uj, — 

szólt a szerkesztő — már rég beszélnek az embe­
rek egyenlőtlenségről. De az ön bőszedéi talán 
annyiban újak, „hogy azelőtt más emberok mon­
dották el ... Ön kissé egyoldalú és nem fejezi 
ki helyesen gondolatait, de ...

És aztán elgondolta a szerkesztő ... Ha ez 
most engem el talál vorni, oly dühös. Eszébe 
jutott Gvozdov arckifejezése a szerkesztőségben 
ama ostoba jelenet alkalmával és félénken feléje 
nézett.

Már besötétedett. A esendőt a folyó felől 
hallatszó ónekhangok zavarták meg.

— Nedves az idő — jegyozte mog a szer­
kesztő.

Gvozdev összerázkódott és hátrafordult
— Mit totszett mondani?
— Nedves az idő, ez megárthat.
— Ah, ahl
Hallgattak.
— Megyek. Á viszontlátásra!
— Igyunk meg együtt egy pohár sört — 

ajánlotta hirtolen Gvozdev és mosolyogva totte 
hozzá:

— Megtisztelne vole.
— Nem lehet, bocsásson meg, ilyenkor haza 

kell sietnem.
Gvozdev felkelt és sötéten ránézett a szer­

kesztőre.
Az is fölkelt és kezét nyújtotta.
— Tehát ön nem akar velem sört inni? 

Hát vigye az ördög, vágta ei a beszélgetést 
Gvozdev és ogy heves mozdulattal megigazította 
sipkáját.

— Arisztokraták, ogy vörös krajcárt sem 
értek meg! Tudok én ogyodüi is inni.
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— Érettségi kormánybiztosok. A közoktatás­
ügyi miniszter az autonóm felekezeti középiskolák 
lotyó évi rendes érettségi vizsgálataihoz a következő 
kormányképviselőket küldötte ki:

A dunamedéki ref. egyházkerületben ’, a budapesti 
ev. rét. gimnziumhoz dr. Hegedűs István egyetemi ta­
nárt. a halasi főgimnáziumhoz dr. Ferenczy Zoltánt, a 
kecskeméti főgimnáziumhoz dr. Papp Tibort, a inár- 
marosszigeti jogakadémia igazgatóját, a nagykőrösi 
főgimnáziumhoz dr. Szádeczky Gyula ko'ozsvari egye­
temi tanárt.

a dunántúli ref. egyházkerületben: a pápai fő­
gimnáziumhoz Farkas József budapesti rei. főiskolai 
tanárt, a csurgói főgimnáziumhoz dr. Kencssey Béla 
kolozsvári rei. lőiskolai igazgatót;

a tiszáninneni re/, egykazkerüietben: a sárospataki 
főgimnáziumhoz dr. Bartha Béia debreczeni rét. jog­
akadémiai igazgatót, a miskolczi főgimnáziumhoz 
Géresi Kálmán debreczeni főigazgatót:

a tiszántúli ref. egyházkerületben: a debreczeni fő­
gimnáziumhoz Nagy Gyula országos levóltárnokot. a 
békési lőgimnáziumtioz dr. Székely György sárospataki 
ref. főiskolai tanárt, a mármaros-szigeti főgimná­
ziumhoz Szóts Farkas budapesti református lőiskolai 
tanárt, a hódmozovásárhelyi főgimnáziumhoz dr. Er- 
délyi Pált, a szatmári lŐgimnáziumhoz Bedőházy János 
országgyűlési képviselőt, a kisújszállási főgimnázium­
hoz dr. Itosvay Lajost, a mezőtúri főgimnáziumhoz 
dr. Schilling Lajos kolozsvári egyetemi tanárt;

az erdélyrészi református egyházkerületben: a zilahi 
főgimnáziumhoz dr. Szádeczky Lajos kolozsvári tud. 
egyetemi ny. r. tanárt, a kolozsvári főgimnázium­
hoz dr. legifj. bzász Károly osztálytanácsost, a ma­
ros vásárhelyi főgimnáziumhoz dr. Aovacs Pál kecs­
keméti jogakadémiai igazgatót a szászvarosi főgim­
náziumhoz dr. j adagi Aladár egyetemi tanárt, a szé­
kely udvarhelyi főgimnáziumhoz dr. Kér ész y Zoltán 
debreczeni ref. főiskolai tanárt, a nagyenyedi ref. fő­
gimnáziumhoz dr. Antal Géza pápai ref. főiskolai 
igazgatót a sepsi-szent-györgyi lŐgimnáziumhoz dr. 
Csiky Lajos debreczeni ev. rei. ‘őiskolai tanárt;

a a dunáninneni ág. ev. egyházkerületben: a po­
zsonyi főgimnáziumhoz Watther Béla lőcsei áll. iő- 
reáiiskolai igazgatót, a selmeczbányai főgimnázium­
hoz Góbi Imre budapesti íőgimnáziumi igazgatót;

a dunántúli ágostai evangélikus egyházkerületben : 
a felső-lövői lŐgimnáziumhoz Fiseher Miklós ig.ói 
főgimuáziütni igazgatót, a soproni főgimná iumhoz 
dr. Öreg János debreczeni tanárt;

a bányai ág. ev. egyházkerületben: a budapesti fő­
gimnáziumhoz dr. Gömöry Oszkár miniszteri taná­
csost, a békéscsabai lŐgimnáziumhoz dr. Klug Nándor 
budapesti egyetemi tanárt, a szarvasi főgimnáziumhoz 
Markusovszky Sámuel pozsonyi íőgimnáziumi igaz­
gatót ;

a tiszai ág. ev. egyházkerületben: az iglói főgimná­
ziumhoz dr. áchneller István kolozsvári egyetemi ta­
nárt a késmárki főgimnáziumhoz Hörk József po­
zsonyi íŐreáliskolai tanárt, a rimaszombati egyesült 
protestáns főgimnáziumhoz dr Heinrich Gusztávot, 
a rozsnyói főgimnáziumhoz Szentiványi Árpád ország­
gyűlési képviselőt, az eperjesi lŐgimnáziumhoz dr. llá- 
gocsy Dietz Sándor budapesti egyetemi tanárt, a 
nyíregyházai főgimnáziumhoz dr. Szlámk Mátyás eper­
jesi ág. theol. akadémiai igazgatót;

az erdélyrészi ág. ev. egyházkerületben: a nagysze­
beni főgimnáziumhoz és ^reáliskolához dr. Széchy 
Károly ko ozsvári tud. egyetemi tanárt, a segesvári 
lŐgimnáziumhoz dr. Horváth Ödön eperjesi ág. ev. jog­
akadémiai igazgatót a medgyesi és brassói főgimná­
ziumokhoz dr. Fröhlich Izidor budapesti egyetemi ta­
nárt, a besztercei főgimnáziumhoz dr. Petz Gedeon 
egyetemi tanárt;

az unitáriusok egyházkerületében: a kolozsvári fő­
gimnáziumhoz dr. Gotliard Zsigmond vallás- és köz­
oktatásügyi miniszteri titkárt;

a brassói román főgimnáziumhoz Kuncz E ek 
kolozsvári főigazgatót;

az uividéki görög-keloti főgimnáziumhoz dr. 
Margalits Ede egyetemi tanárt.

A közoktatási m. kir. miniszter továbbá az 
alább megnevezett középiskoláknak f. évi rendes 
érettségi vizsgá-ataihoz miniszteri biztosokul a követke­
zőket küldötte ki:

Az egri kath. főgimnáziumhoz dr. Fináczy EmŐ 
egyetemi tanárt; a pozsonyi kir. kath. főgimnázium­
hoz dr. Kisfaludy A. Béla egyetemi tanárt: a losonczi 
állami főgimnáziumhoz dr. ( zobor Béla egyetemi tanárt; 
az ungvári k. kát ti. őgimnáziumhoz dr PoateÍMer Gyula 
egyetemi tanárt, a szentesi állami főgimnáziumhoz dr. 
Marczali Henrik budapesti egyetemi tanárt, a székely­
udvarhelyi állami főroáliskolához dr. Márki Sándor 
kolozsvári egyetemi tanárt, a verseczí állami lóreál­
iskolához dr. Lendl Adolf országgyűlési képviselőt, 
az újvidéki királyi katholikus főgimnáziumhoz dr. 
llofímann József osztálytanácsost, a szegedi állami 
lőreáliskolához Matslcassy József központi szolgálat­
tételre berendelt reálisko'ai e. igazgatót, a keszthelyi 
katholikus lŐgimnáziumhoz dr. llampel József egye­
temi tanárt, a dévai állami lőreáliskolához dr. Vutko- 
vics Sándor pozsonyi jógák?démiai tanárt, a soproni 
állami lőreáliskolához dr. Alexander Bernát egyetemi 
tanárt.

— Iskolátérsak találkozója. Oesterreicher Béla, 
az Országos Raktárházak Rész vény társaság nagy- 
becskereki raktárainak hivata noka Nagybecskereken, 
lakáscímük közlésére szólítja lel azokat az ifjakat, 
akik a nagybecskereki felső kereskedelmi iskolában 
1901. junius hóban vele együtt éretségit tettek.

— A sziámi trónörökös és a kereskedő. A 
sziámi trónörökös elutazása előtt különféle árukat 
rendelt meg egy belvárosi kereskedőnél, ki a szállí­
tásnál személyesen is megjelent a herceg lakásán. 
Sziám jövendőbeli ura a legnagyobb szívélyességgel 
fogadta a» kereskedőt és hosszabb ideig társalgóit 
vele angol nyelven. Elragadtatással beszélt Magyar- 
országról, a magyar népről és hozzátette:

— Sajnos azonban, hogy rólunk csak keveset, 
vagy egyáltalában semmit sem tudnak Európában.

— Csalódik, fenséges uram — válaszolt a ke­
reskedő — mi sokat tudunk Sz amról.

— Hogyne, tudom vágott közbe nevetve a 
trónörökös, önök ismerik az én hazámat, amelyet 
világhírűvé teltek — a sziámi ikrek.

— íiázasság-. Bloch Ignácnak, a földmivelésügyi 
minisztérium igazgatójának leányát. Ilonkát, eljegyezte 
dr. Frisch Ármin tanár.

— Horvát diákok kegyelete. Mint minden esz­
tendőben, az idén is április 80-ikán a horvát diákok 
küldöttsége járt Bécsújhelyen és felkereste Zrínyi Pé­
ter horvát bán és Fangepán Ferenc sir at, akiket ott 
Wesselényivel és Nádasdy Ferenc gróffal 1671-ben ki­
végeztek. Sírjuk az oltani plébánia-templom déli fe­
lében vau és úgy ott, mint a vesztőhelyen emléktáb­
lák vannak. A küldöttség a vesztőhelyen koszorút*  
tett le és beszédeket mondott.

— Pályázati felhívás elaggott honvédek szá­
mára. A budavári honvédszobrot megkoszorúzó ma­
gyar nők alapítványának a loiyó évben felhasználható 
kamatok lejében :.4O korona áll rendelkezésre, amely 
kamatok két egyenlő részben felosztva lógnak az 
alapító-oklevél érteimében elaggott 1848/49. évi hon­
védeknek, azok özvegyeinek és árváinak kiadatni. 
Felhivatnak tehát mindazok, akik pályázni óhajtanak, 
hogy az életkor, az 1448/49. honvédséget és vagyon- 
taianságot igazoló okmányokkal felszerelt kérvényei­
ket május hó 17-éig nyújtsák be a központi városháza 
iktató hivatalába.

— Az Országos Polgári Iskolai Egyesület 
budapesti köre Szécskay Isván einöklésével tegnap tar­
totta megalakulása után első rendes ülését. A kisebb 
ügyek letárgya-ása után a nyugdíjtörvény és a pol­
gári leányiskolák tantervének revíziója került napi­
rendre. Az elsőnek Bziklay Béla volt az előadója, aki 
az országos nyugdíjtörvény tiz év előtti intézkedé­
seire rámutatva kiemelte, hogy a fővárosi nyugdiisza- 
bályzat ezekkel szemben mennyivel mostohább ellátást 
nyújt a fővárosi a kalmazottak özvegyeinek és árváinak. 
Kolenszky Gyula, Magyar László, Zettner Ede, Várady 
Amadé és mások hozzászólása után a közgyűlés 
akként határozott, hogy a kérdést napirenden tartja 
s a szükséges teendőket egy kiküldött héttagú bi­
zottságra bízza. A polgári leányiskolák tantervmó­
dosításának javaslatát Schmied Gizella készítette elő, 
s a több elvek megállap *ása  után a részletes tár­
gyalást az ülés a jövő hónapra hagyta, hogy a tanár­
testületek addig külön is foglalkozhassanak vele. El­
határozták végül, hogy Falvay Antal igazgatót, 
jubileuma alkalmából üdvözölni lógják.

— Kísérleti elektromos előadás. Stark Zsig­
mond gépészmérnök tegnap este a Mérnös-Egyesü- 
letben rendkívül érdekes elektromos előadást tartott 
nagy potenciálú és nagy frekvenciájú áramokkal.

Bemutatta egy részét azoknak a kísérleteknek, 
amelyekkol Tesia. a híres elektrotechnikus nagy dia­
dallal járta végig néhány év vei ezelőtt Londont. 
Parist, New-Yorkot és Philadelfiát, ahol mindenütt a 
tudományos társaságok előtt valóságos lázba ejtette 
ha Igatóságát. A kísérletek még ma is fejlődésüknek 
kezdő stádiumában vannak, de az e téren eddig mu­
tatkozó haladás, amelyet Stark Zsigmond előadó 
gyönyörű kísérletek egész sorozatával mutatott be 
a nagyszámú hallgatóságnak mindenesetre szép re­
ményekre jogosít a nagyfeszültségű elektrotechnika 
jövőjében. Szépen fejtegette az ez irányban elért 
újabb eredményeket; a Wehnelt interruptort, melyiyel 
mar egv lélmiliió aramszagiratás érhető el percenként, 
ami a Röntgen-technika tökéletesedését vonta maga 
után. Kísérletezett továbbá a hangotadó ivlámpával kon­
denzátorrá! kapcsolatban, melyivei tetszőleges írequencia 
érhető el. úgy. hogy az ivlámpával a hangok egész skálá­
ját és igv egy per ekt hangszert lehet előállítani. Ezzel a 
nagyszanoraságu áraminaj egyéb érdekes kísérleteket is 
demonstrált előadó, igy pl. ogy indukciós tekercsen 
ez az aram álbocsájtva réz- vagy alumimumgyürü a 
levegőben lebegő helyzetben marad. Végül Jgen szé­
pen demonstrá la a Tesla-féle drótnólkül való világí­
tást. Előadása végén annak a reménynek adott kite- 
jezést, hogy az iesz az elektrotechnika jövőjében a 
'eghatalmasabb vívmány, midőn majd akkora rezgés- 
szamu elektromos hullámokat fogunk tudni előállítani, 
mim a napiény rezgése, amelylyel az elektrotechnika 
Jéglényéé.bb problémája talál majd megoldást; éjjeli 
napfényt teremteni földünkön, mely minden vezető 
nélkül egyenlően tölti be majd a légüri.

— Ifjúsági tornaverseny. Ma délután kellett 
volna lennie az iljusági torna versenynek, de a ked­
vezőtlen idő miatt héttőn, május 5-én délután 

órakor tartatik meg. Az ünnepély alatt katonaién© 
játszik.

— Pöldrajzi kis káté a franoíáknak. Említet­
tük a minap, hogy Casimir Périer volt francia köz­
társasági elnök a minap a nemzetközi jótékonysági 
bizottság ügyében levelet irt, amelyben alaposan ösz- 
szetévesztette Magyarországot Ausztriával. Hasonló 
eset már gyakran esett meg a külföldön, s a leg­
utóbbi tévedés ötletéből most a Journal de Budapest 
a következő kis kátét csinálta és közölte földrajzi tu­
dásban gyöngébb külföldi olvasói számára:

1. Magyarország csupán egy van és csakis 
Európában található. Ausztriával szomszédságban van 
és vele épp oly viszonyban vau, mint a norvég 
a svéddel.

2. A norvégek nem svédek, és a svédek nem 
norvégek, azaz a magyar nem osztrák és az osztrák 
nem magyar.

8. Magyarország székesfővárosa Budapest La­
kosainak száma nyolcszázezer. Pest nevű város nincs 
az egész világon.

4. Nem igaz, hogy a cigányok tönkrejutott ma­
gyar mágnások. A cigány külföldön is cigány, meg 
odahaza is cigány.

5. A magyar ember a hajába nem tesz tollat, 
mint az indián, hanem rendesen redingote kabá­
tot visel.

6. A magyar grófnő és semmifőin úri asszony 
nem visel térdig érő kurta szoknyát. Esküszünk, hogy 
hosszú ruhát viselnek m ndannyian, sőt még párisi 
kalapot is.

7. A magyar városokat nem úgy hívják, mint 
ahogyan a rémetek elkeresztelték. Soha sem mondja 
az idegen Szeged helyett Szegedin és Kolozsvár he- 
Klausenburg.

8. Tudja meg mindenki, hogy Magyarországnak 
a paprikán, a fogason, a tokajin és a gulyáson kívül 
vau egy tudományos akadémiája, Operaháza, Nem­
zeti Színháza és még számos színháza, szépművészeti 
palotája és egyedül csak Budapesten vagy-4 politikai 
napilapja.

9 Nem minden magyar emb?r huszár. A magya­
rok közt most már sok olyan festőművész, szobrász 
iró. zeneszerző és tudós van, akiket kissé ismernek 
egész Európában.

10. Végezetül pedig becsületszavunkra kijelent­
jük, hogy Magyarország nincsen Törökországban.

— Katonák és polgárok. Nagyváradról táv- • 
iratozzák: Az elmúlt éjjel a Lloyd-kávéházban nagy 
verekedés volt katonatisztek és civilek közt Az egyik 
asztalnál ültek Géczy és Palits bonvédhadnagyok és 
Bende cs. és kir. 37. gyalogezredbeli hadnagy. Nem 
messze tőlük ült Honig 18 éves mészároslegény egy 
tíchwartz nevű fiatal barátjával. A tisztek kis idő múlva 
rászóltak a fiatal emberekre, hogy ne fixirozzák őket 
Kemény csendőrbiztos közbelépésére a fiatalemberek ki­
jelentették, hogy eszükben sem volt a tiszteket fixirozni, 
hanem a tükörből a női zenekar tagjait nézték. A 
tisztek nem elégedtek meg ezzel a kijelentéssel, ha­
nem azt követelték Keménytől, hogy a fiatalembereket 
távolítsa el a kávéházból, amit azonban sem a rendőr­
biztos, sem a kávés nem volt hajlandó megtenni. 
Géczy erre fölugrott ős azt kiáltotta:

_  Fizetek l Ilyen piszkos zsidő-kávéházban 
nem maradok!

Mielőtt azonban távozott, odalépett Hönighoz, 
igy szólva:

— Ha még egyszer rám mosolyog, pofon ütöm! 
Hónig azt felelte erre:
_  Az első pofont azonban én adom! — és 

tettleg inzultálta a hadnagyot
A tisztek erre kardot rántottak. A kávéházban 

volt civilek a fiatalemberek véde*mére  keltek és csak­
hamar általános verekedés támadt. Székek, söröspalac­
kok repültek a tisztek leié. Géczy az orrán és fején 
súlyosabban megsebesült, az attiiáját hátul kihasítot­
ták, Bende hadnagy pedig a fején sebesült meg. Patits, 
aki teljesen ártatlan az eset előidézésében, nem kapott 
sebet. A civilek végre eltávoztak, mire a tisztek ki­
vont karddal mindenkit kikergettek a kávéházból, 
azután maguk is elmentek. Az esetről jelentést tettek 
az ezredparanosnokságnak, amely megindította a 
vizsgálatot.

— A magyar királyi közlekedési muieum a 
Városligetben a folyó évben is május 2-ikálól kezdve 
október végéig minden, szerdán és pénteken délelőtt 
9 és 12. délután 2 és 6 óra közt, továbbá vasárna- 
ponkint délelőtt 9-től 2-ig a közönség számára nyitva 
áll. A muzeum látogatása ingyenes.

— Abo, mint játékezer. Kitűnő találmányra 
kért és kapott szabadalmat Záborszky Lajos, sajó- 
gömöri polgári iskolai tanár. Szórakoztató abc-játék- 
szert talált föl, amelynek segedelmével a gyermekek 
az egyes betűket és a betűknek különböző összeállí­
tása által a szóképzést, illetőleg az olvasást játszva' 
megtanulják és gyakorolják. Záborszky Lajos, ez; a 
kitűnő pedagógus, találmányával két célnak szolgál: 
oktatja és szórakoztatja a gyermekeket, akiknek ér­
telmi színvonalához méri az első oktatás módszeret. 
Találmánya kétségkívül rödid idő alatt nagy népsze­
rűségre fog szert tenni.

Alsó-Ausztria, 15 percnyire Payerbach-Rcichenutól. Tulajdonos: Dr. Koaried. Gyö.
pyörü, pormentes,széltől óvott fokvéaben, 600 m. magas a tenger színe fölött.
Speciallis intézet szívbajosoknak (nauheimi gyógymód), Idegbetegek,
nek éa minden ét- és tápláló-gyógymód. — A legtökéletesebben berendezvo-
— Legnagyobb kényelem. — Villamos világítás. — Prospektusok az igaz
gatóságtól. — Interurb. telefon Edlach 2. sz. "
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— A Magántisztviselők Országos Szövetsége 
tegnap este tartotta meg dr. Kovács Gyula kir. taná­
csos elnöklete alatt IlL évi rendes közgyűlését a 
Royal-szálló nagytermében. A beszámoló nagygyűlé­
sen a szövetség tagjai nagy számmal vettek részt, 
küldöttjeik által képviselve voltak a Nőtisztviselők 
(Jrsz. Egyesülete, a Magántisztviselők Orsz. Nyugdíj­
egyesülete. a Magántisztviselők Otthona a Magyar­
országi Utazó Kereskedők Egyesülete, a Kereske­
delmi Alkalmazottak Orsz. Egylete és a Hitelszövet­
kezeti Tisztviselők Orsz. Egyesülete.

Az elnöki megnyitó beszéd megemlékezett a 
szövetség társadalmi akcióiról és arról az öntudatos, 
csendes munkásságról, melyet a szövetsógtanács ez 
esztendőn át kifejtett s aminek nagyrészben köszön­
hető, hogy az országos szövetség immár szociális té­
nyező lett, a mely Ível a társadalomnak számolnia kell.

Fischer Árpád, a szövetség főtitkára felolvasta a 
szövetségtanács évi jelentését, amely részletesen ter­
jeszkedik ki az egész esztendőn át kifejtett nagy­
arányú és eredményekben bővelkedő munkásságra. 
A szövetségnek 1901. december vőarén 2080 tagja 
volt; ez esztendő folyamán a tagok száma csaknem 
négyszázzal gyarapodott. A jelentés kiemeli, hogy 
az orsz. állásközvetítő intézmény április 1-je óta már 
működik s a működés fényesen beváltja azokat a 
várakozásokat, amelyeket a szövetség ez intézmény­
hez iüzött. A szövetségtanács egy másik alkotása a 
Magántisztviselők Otthonának megalapi ása volt, amely 
az összes érdekelt tényezők bevonásával, níájus 1-éu 
megnyitotta ideiglenes helyiségeit a minden szak- 
máju és rangú magántisztviselők részét. Az Otthon 
őszszel már végleges, teljes kényelemmel és fel­
szereléssel berendezett helyiségébe lóg átköltöz­
ködni. A szövetsógtanács több Ízben részt veit 
a szakminisztériumban tartott tanácskozásokon, ne­
vezetesen a betegsegitő pénztárak, a tisztesség­
telen verseny stb. tárgyában, akciót indított tár­
sadalmi utón a teljes vasárnapi munkas2ünet érde­
kében, feliratban is többszőr kereste meg a kormányt, 
nevezetesen a magár, nyugdíjpénztárak hathatós állami 
ellenőrzése, a magántisztviselők jogviszonyainak ren­
dezése céljából e készített törvényjavaslat érdekében 
stb. Sajnálattal emlékezik meg az évi jelentés Horánszky 
miniszter elhunytéról, valamint a kereskedelmi kor­
mány vezetésében hosszabb ide,e fennálló interval­
lumról, amelynek sajnos következménve az, hogy a 
magántisztviselők már teljesen kész törvényjavaslata 
még mindig nem kerülhet napirendre..,.

Az éljenzéssel logadott beszámolás után Bodnár 
Dezső terjesztette elő a zárszámadásokat és Halász Manó 
a számvizsgáió-bizottságjetentését. A közgyűlés mind­
ezeket tudomásul vette s a íölmentvényeket minden 
irányban mesradta. Dr. Irtte, a szövetség ügy vei ető-titkára 
előterjesztette az alapszabályok némely pontjának 
megváltoztatására irányuló javaslatot. Legiontosabb 
ezek között az egy korona évi tagsági díjnak két 
koronára való fölemelése. Az közgyűlés az ajánlott 
változtatásokhoz hozzá'árult

Végül választások voltak. Egyhangúlag meg­
választották a szövetség elnökévé: dr. Kovács Gyula 
királyi tanácsost. Tanácstagok lettek : Babos Ödön 
Bálint Dezső. Bodnár Dezső, Ébner József, Fischer 
Árpád. Földes Béla. Füredi Jakab. Galló Bertalan 
Gelléri Adolf, Halász Manó, Horváth Géza, dr. Iritz 
-uiksa, Keszthelyi Ernő. Koltai Mátyás. Kreutzer 
Lipót, Orván Sándor, Rottenberg Jenő, Reich Pál, 
Rózsa Mihály. Salamon Géza. Sarkadi Ignác. Spiegl 
Ödön. Vas Zsigmond és Vidor Jenő. Ügyészi Dr. Sebes­
tyén József. Választottak végül háromtagú számvizs­
gáló bizottságot a szövetség tagjai sorából. A köz­
gyűlés után a Royal-szálló földszinti termében közös 
vacsora volt, amelyen lelkes leiköszöntőkben méltat­
ták a szövetség vezetőinek üdvös tevékenységét.

— Báró Wallburg Ernő — íőpinoér. Az örö­
kösödési igénye révén sokat emlegetett báró Wallburg 
Ernő a mai napon fizetőpincéri állást vállalt a New- 
york kávéházban. Az érdekes eset előzménye az, hogy 
báró Wallburg Ernő a minapában hosszabb levelet 
Newyork kávéház bérlőihez. A levélben főpincérnek 
ajánlkozott, kijelentve, hogy őt erre a jól meggondolt 
lépésre a közvetetten anyagi szükség unszolja, s 
hogy ő maga annyira távol áll minden szenzációs 
hajlamtól, hogy szívesen rejtőzködnék inkognitóba.

A kávéháztulajdouosok néhánynapi meggondolás 
után úgy ta'álták, hogy semmi komoly ok sem forog 
fenn a báró ajánlatának visszautasítására. Tegnap dél­
után megállapították és szerződésbe foglalták a fel­
téteteket. Efc alkalommal báró Wallburg kijelentette, 
hogy kauciót adni nem tud, de becsületszavára fo­
gadja, hogy a pénzzel és egyéb értékekkel pontosan 
beszámol, s hogy az üzlet érdekeit mint föpincér a 
legjobb tehetsége szerint elő fogja mozdítani.

A sserződés szerint báró Wallburg Ernő hétfőn 
délben foglalja el állását. A báró a magyar nyelvet 
folyékonyan beszéli, minthogy többnyire magyar ez- 
redeknéi szolgált

— Munkásleányok otthona. A főváros közvet­
len szomszédságában, a Keresztur-nyaraló Zsófia te­
lepén annyira haladta római katholikus műnk ás leány ok 
otthonának építése, hogy a íölavatást a jövő hónap­
ban megtarthatják. A csinos üdülőhely egyelőre het­
ven szegény leánynak nyújt menedéket A lakóházon 
kívül van a telepen egy kis kápolna, lürdő és több 
szórakoztató helyiség. A fölavatás nagy ünnepségek 
közt megy végbe.

— A király-utcai dráma áldozatai- Both Dávid 
80 esztendős magánzó, aki a Király-utca 14. száma 
alatt, elkeseredve fia elmebaján, először a fiát, azután 

magát lőtte meg, már egészen jól érzi magát A na­
pokban orvosai a Rókus-kórházban eltávolítják a fejé­
ből a go yót. Annyira jobban van már, hogy beteg­
ágyából is lelkelhet és naponta több órát sétálhat. A 
fiának, Ká'mánnak az állapota azonban egyformán 
veszedelmes. Bár az orvosai mindent megtesznek, 
hogy megmentsék az életnek, mégis aligha épül lel

— Öngyilkos napldijas. Neveltet G’ii'a 42 éves 
volt újpesti elöljáróság! napidijas ma délelőtt az esz­
tergomi vasúti hídról a Dunába ugrott és mielőtt ki­
mentették volna elmerült. .Személy azonosságát hátra­
hagyott írásaiból és ruháiról állapították meg. A sze­
rencsétlen ember azért lett öngyilkossá, mert az új­
pesti elöljáróságtól tegnap elbocsátották.

— Bendöri hírek. Barta Imre napszámos teg­
nap este az Ornagy-ntca 9. számú házban összeszó­
lalkozott több napszámoslársával, akik alaposan meg­
késelték. Súlyos állapotban került a Rókusba. — A 
rendőrség tegnap letartóztatta Laszka Juha cseléd­
leányt. aki egy jskolásleány fülbevalóját akarta kilopni, 
Bády Károlyt, aki a ferencvárosi pályaudvaron a 
vasúti kocsikat fosztogatta, Wiener Dávid 24 éves ke- 
reskedősegédet, mert kiegeíliaupt Bódog G, ár utca 4?. 
szám alatti üzletéből 240 koronái éró árut ellopott, 
Zeiczel Jenő 19 éves kertészlegényt és Liner Isiváu 18 
éves munkást, akiket zsebtolvajláson értek — Cokri 
György postaszolga feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy a pósta tulajdonát képező, 300 koronát érő 
kerékpárját ismeretlen tolvaj ellopta. A rendőrség ke­
resi a kerékpár-tolvajt.

— Luna assz- ny, a kedves zenéjü. pompás ki­
állítású operett Waldmann Imre Fővárosi ürjeumábwa 
ma, hétfőn este ötvenedszer kerül színre. A jubiláns 
előadás a siker legjobb bizonyítéka.

(x) Takarmányrépamagvak főfajai, mint obem- 
dorfi. eckendorti, olajbogyóaiaku stb.. úgy impregnált, 
mint nem impregnált minőség és legkitűnőbb csira- 
képesséuben Alauthner Ödön cs. és kir. udvari mag­
kereskedésében Budapesten még kaphatík. A jelen­
legi előhaladt idénynél az impregnált mag vetése 
ajánlhatóbb, mert gyorsabban és jelentékenyen erő­
sebb csirákkal kel, mint a nem impregnált iépamag.

(x) A Magyar Olajipar részv.-társ. Bpesten. 
Gyár: 1X., Soroksan-ut 11. Iroda : V1L, Károiy-körut
3. Vásárol: lenmagot kendermagot, repcét, gombor- 
kát, napraforgót, ncinusmagot. Szállít: gépolajat, 
égőolajat, petróleumot, karbolineumot. tbowote-kenő- 
csöt és kocsikenőcsöt. Részletes prospektus és árjegy­
zék kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

FŐVÁROS.
(*)  A sertéshús árának a fölemelése Azzal 

szemben, hogy a hentesek a sertéshús árát fölemelték, 
a székesfőváros hatósága erélyes intézkedést tett. 
A bizományosoknak ugyanis messzemenő kedvezmé­
nyeket adott, amelyek segítségével, akármib en hosszú 
ideig elláthatják a piacot sertéshússal. Elengedte a 
hatáság a bizományosoknak a szállásdij fizetését, a 
takarmányt önköltségen számítja nekik s megengedi, 
hogy a sertésközvágóhidon ölessenek sertéseket.

A hentesek e szerint, mint egy sugalmazott köz­
lemény hangsúlyozza, teljesen céltalanul bojkottál ják 
a konzurosert és vásárt. De különben is a sertéshús 
árának a fölemelése egyáltalában megokolatian dolog. 
Mert valótlanság, hogy a seri és köz vágó hí dón történő 
vágatássa! nagy terhek hárulnának a hentesekre.

Az egyedüli többlet-költség, amely az u) rend foly­
tán a hentesekre hárul, az a két korona, amelyet vágó-díj 
címén kell sertésenként fi.zetn»ök. Ezzel szemben azonban 
te kell számítani azokat a költségeket, amelyekkel 
eddigelé a magán-vágóhidjaikou dolgozlak.

£zámitani kell az eddigi magán-vágóhidak he­
lyiségének a bérét, mert hiszen a hentesek többnyire 
béréit helyen tartottak vágóhidat s a tulajdonos bi­
zonyára drágábban adta ilyen sok szennyet okozó 
munkához a helyiségeit, mint más célra. De ha 
a saját házában tartotta is a hentes a vágóhi­
dat, szintén számítani kell azt az összeget, a 
melyet ezért a heh ért más utón kaphatott volna Szá­
mítani keli a régi magán-vágóhidnak fönntartásának 
és tatarozásának a költségeit, do iőleg azokat a foly­
tonosan megújuló kiadásokat amelyek azzal jártak, 
hoí^y a hatóság újabb és újabb egészségügyi intéz­
kedések végrehajtását követe te.

Az elöljáróságok, a vett hatósági szigorú utasí­
tásoknak megfelelőíeg, folytonosan vizsgálatokat tar­
tottak a megán-vágóhidaknál s azokat a henteseket, 
akik a kovétóiményekhek nem tettek eleget, érzé­
kenyen megbírságolták.

A nagyban panaszkodó kőbányai hentesekre 
nézve mes- éppen nagy előnyökkel jár az uj sertés- 
közvágóhid intézménye, mert, ha egyebet nem tekin­
tünk megtakarítjuk azt a 60—60 fillért amit azelőtt a 
konzum-vásártól kocsin való elszállításért keltett fizet­
niük. Most a közvetetten közelben lévő sertés vásáron 
átveszik a serlést, a vágóhídon leölik s igy az élő­
sertés szállításává! járó bajlódás és költség megszűnik.

A régi rendszernek, közegészségi szempontok­
ból. az voit a legnagyobb hátránya, hogy nem lehe­
tett kellőleg ellenőrizni, vájjon nem kerül-e fogyasztásra 
egészséqcllenes hús is. Ez moát. az uj sertés-közvágóhid 
nyilt ellenőrző rendszere mellett, teljes lehetetlenség.

Mindezek mellett, a főváros pénztára is hasznát 
látja az uj rendsfcéroek, amennyiben ’ a darabszám 
utáu való megadóztatás pontosabban s mégis köve­
sebb szekatúrával történik.

A hatóság körében általában az a nézet nyilvá­
nul, hogv a hentesek is állítják, hogy velük szemben 
nem történik méltat anság. sót számos előnyt élveznek 
az eddigi állapotokhoz viszonyítva s rövid idő alatt 
be'envugosznak a helyzetbe és a békétlenség minden 
irányban megszűnik.

(*)  Ingat'enjk forgalma. A főváros területén a 
le'olyt héten a következő ingatlanok kerültek át­
íratás alá :

A pesti olda’on: Hel.er Adolf és Dávid VIÍ. 
Rottenbilter-utca 17. sz. húz c1.000 koronáért Piatnik 
Nándor és fiai cégre, tíinaer Samu és neje VI. Üteg-, 
utca 7. sz. háza 42.510 koronáért Schreiber Gyulára. 
Burg szül. De sőffv Ottilia Vili. Zerge-utca 13. sz. 
háza 122.000 koronáért az Első Magyar Hazafias 
Hadastyán és Női Fehér-Kereszt-Egyletre Duller Dávid 
VI. Szent László-u.30. sz. házának része kk. Duller test­
vérekre (örökség). Kk. Fabricius Ilona VI. Angyalföldön j 
fekvő 1578—81 1—13 brsz. telkének része kk. Fabri­
cius Amália, Endre és Lajosra (örökség.) Wopaletzky 
Emil VIII. Gólya-utca 2 sz. házának része kk., 
Wopaletzky Mariára (örökség). Hampel Antalné IV.. 
Váczi-utca 22. sz. házának 4/i2 része Kern szül, Ham- 
pel Paula és társaira (örökség), llampel Antal VI., 
Gyár-utca 14. sz. háza Hampel testvérek és társaira 
(örökség). Faustr Vilma V., Szabadságtér 5-6. sz. 
házának részei űzve -y Fauser született Neuhofíer 
Máriára (örökség), özvegy Tolnay Lajosué VI., 
Diós-utca 10. számú háza Nagy Mária és test­
véreire (örökség). Nessi Pál VI., Aradi-utca (4. 
sz. házának részéi 36 800 koronáért Nessi Gvula 
és testvéreire. Síeiner született Janka Mária VII., 
Hernád-utcában fekvő 4340—43/9—11—12—2563—64 
—65 és 74. hrsz. telkei kk. Steiner testvérekre (örök­
ség.) Tóth István VII. Szugló-utca 59. sz. háza 3000 
koronát Lettkó Andrásnéra.

A. budai oldalon: Orlay Antal I. Kelenfölden 
fekvő 1'08-84. 1512—13. 6282/l/a-85. 6088. 13.793 
és helyrajzíS7ámu te kének Va része dr. Kövér 
Ká'mánnóre (örökség.) Ugyannannak I. Kelenföldi 
dűlőben lekvú ugyanazon helvrajziszámu telkeinek 
másik fele Wagner A dől Inéra (örökség). Ugyauunuak
II. kér. Rézmál! dűlőben íekvő 6212 — 13. hrsz. telke 
itj. Kövér Kálmánra (örökség) Fe'kisch Ferenci, 
tíasadi dűlőben Íekvő 12.479 és 12.488 hrsz. telkének 
lelerésze kisk. Kelkisch Máriára (örökség). Ritter. 
Józseffé 1. Sasadi dűlőben fekvő 12.052—54, 11.163, 
14 910/1 — 2. hrsz. telkeinek íelerésze Ritter Ferenc és 
testvéreire (Örökség). Kiss Ferenc és neje III. Pál- 
völgyben fekvő 5355. hrsz. telke 2300 koronáért 
Bachmann János és nejére. Ozv. Hollner Mibálvnó és 
társai I. Tabán, Felső hegy-utca 108. az. háza 6280 
körönért Ellmann Károly és birtoklársaira. Bchmidt 
György I. Körbereki dűlőben íekvő 15045—46. hr.- 
számu telke özv. Ebner Antalné és Schmidt testvé­
rekre (örökség), A Fővárosi közmunkák tanácsa I. 
Tabánban fekvő 774—76. hrsz lelke a magyar szt. 
korona javára (egyezségi jogcímen), Lechner G ula
I. Gellérthegyen fekvő 13309—9. hrsz. telke 114.001 
koronáért, dr. Womacsek A. Antal és társára, Neu­
mann Antal I. Logodi-utcában fekvő 1772—73. hrsz. 
telke özv. Neumann szül. Mayer Jolánra (örökség.) 
Bietier Ignác 1. Mikó-utcában fekvő 2813. hrsz. tel­
kének fele része Hener Andorinra (örökség.)

Ó-fíud<in: Sachse Károlv III. Filatori dűlőben 
fekvő 6256 hrsz. telke 2600 koronáért Siska Mihály 
és nejére. Schlosser szül. Heutballer Erzsébet III. 
Aranyhegyen íekvő 56-7 hrsz. stb. 34 drb. ingatlana 
kk. Schlosser Józse . Irma Anna, Erzsébet Ferenc 
és Teréziára (örökség). Weisz szül. Hollünder Ja’ ka 
111 Szőllőkerl utcában fekvő 1143. hrsz. telkének 
Vi része Vágó József és testvéreire (örökség.) Húsz­
ma >n Márton Hí. Remetei Testvér és Aranyhegyen 
Íekvő 1850/1—2. 3é94 és 5855 hrsz. telkeinek Vtrészo 
kk. Haszmann János, Mária és Józseíre.

SZÍNHÁZ, zene.
'*  P-evo«ti FranoeBchJna az Operaház vendég­

művésznője holnap, héttőn folytatja vendégszereplését 
A tévedt nő Violetta szerepében. Alirédet — Alberti, 
Györgyöt — Takáts az orvost — Szcndrői, Gastout — 
Grföor énekli. A harmadik felvonásban Balogh Sz., 
Schmidck G. és Cammarano egy , pás de trois“-t 
táncolnak.

Guutln Wilght második hangveraanye. A 
fiatal amerikai orgonamüvész, aki műit pénteken a 
Kálvin-téri református templomban oly lényes sikerrel 
hangversenyzett, szerdán, május 7-ikén tartja meg 
ugyanott második hangversenyét. A művész ezúttal a 
legújabb orgona-irodalomnak néhány remekét mutatja 
be s közkívánatra megismétli Dubois In paradisum 
cimü szerzeményét melyl.yel legutóbbi hangversenyén 
valósággal szenzációt költött. A hangversenyen közre­
működik Vidéky Ödön hegedűművész, I.tnhossék Jó- 
zseínó, továbbá a Nemzeti Zenede rendes zenekara, 
melyet a hangversenyző művész fog kisérni orgonán*  
Jegyek Rózsavölgyi és társánál 8 Hangos Autal Kálvin- 
téri papirkereskedésébeu kaphatók. A hangverseny 
ezúttal is 5 órakor Kezdődik.

*• Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. Elő­
fizetőinek és hallgatóinak szórakoztatására a Telefon Hír­
mondó ma este a magy. kir. Operaház előadását fogja köz­
vetíteni. Előadásra kerül a Tévedt nő, Vordi operája, a cím­
szerepben Prevosti Franceschina vendégfelléptével, mely a 
Hírmondón keresztül a legfinomabb nüanszaiban is tisztán 
lesz hallható. Az opera közvetítése után a rendes esti felol­
vasás következik, majd annak bevégezlével 11 óráig még 
cigányzene lesz hallható a kagylókon keresztül, melyet az 
ELto- és az Emke-kávéházból közvetít a Telefon Hírmondó.
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* O A Természettudományi Társulat állattani 
szakosztályának tegnap este tartott ülésén A. Aigner 
Lajos két lepkeiaj uj változatát mutatta be. Dr. Hor­
váth Géza A magyar fauna-terület határai cimü érte­
kezésében alapos megokolás alapján azt ajánlja, hogy 
Dalmáciát Boszniát és Hercegovinát a magyar fauna­
területhez csatolják, Méhely Lajos a Hatások szarváról 
tartott előadást, melyben a Nemzeti Muzeum készít­
ményein fejtegette az általánosan szarvnak nevezett 
homlokíegyver mélyreható különbségeit s az egyes 
formák megnevezésére megfelelő mesterszókat ajánl.

EGYESÜLETEK.
(A Mcgyar Háztartási Iskola-egyesület) ma 

délelőtt 11 órakor tartotta Rottenbiller-utcai helyisé­
geiben évi rendes közgyűlését, melyen báró Dániel 
Ernőné elnöknő akadályoztatása miatt Herich Ká- 
rolyné elnökölt. A kormány részéről Martonffy Márton 
osztálytanácsos volt jelen.

Az elnöki megnyitó után dr. Bélái Izor titkár 
olvasta fel az egyesület műit évi működéséről szóló 
jelentést, amelyben a nagyszámú előkelő közönség zajos 
tetszése mellett fejtegette, hogy a háztartási iskolák tu­
lajdonképpen a jövő nőképző iskolái s igy azokat a kor­
mánynak is minél nagyobb támogatásban kellene 
részesítenie. Ne a felsőbb leányiskolákat állítsák fel 
egymásután, hanem a polgári leányiskolákat fejleszszék 
s azoknak beíejezői legyenek a háztartási iskolák. 
Majd felemlítette jelentésében, hogy a háztartási iskola­
ég esület a szegény munkásleányok kiképzését telje­
sen díjtalanul végzi, ami által nagy szociális kérdést 
old meg s csökkenti az elégedetlen munkások 
számát. Hogy ezt az egyesület minden anyagi 
megterhelés nélkül végezhesse, már azért is szük­
séges volna a kormány támogatása. Helyeslőleg 
tudomásul vette a közgyűlés a nyári cseléd tanfolya­
mok létesítését amelyben három hónapon keresztül 
főzésben, mosásban és ruhatisztitásban nyernek in­
gyenes kiképzést a szegény cselédleányok. Az inté­
zetnek fennállása óta 550 növendéke volt, ebből a je­
len iskolai évre 146 növendék jutott. Végül a köz­
gyűlés köszönetét mondott az intézet vezetőségének 
és Szécskay István igazgatónak.

(A bírósági végrehajtók közgyűlése.) A bíró­
sági végrehajtók országos egyesülete az idei köz­
gyűlését pünkösdkor tartja mog Kolozsvárott, mely a 
jelentkezésekből Ítélve, nagyon látogatott lesz. Ezen 
a közgyűlésen legnak ugyanis véleményt mondani az 
uj végrehajtási törvénytervezetről, melyet az egyesü­
letnek szintén megküldenek véleményadás céljából. 
Közgyűlés után nagyobbszabásu kirándulás van tervbe 
véve Erdély vadregényes vidékeire.

(A Budapesti Poiikllnikal Egyesület) kórhá­
zának kibővítésére újabban a következők adakoztak: 
Őrgróf Pallavicini Ede 400 K., gróf Zichy János 200 
K., gróf Károlyi Sándor 200 K., báró Edelsheim- 
Gyulai Lipót 200 K., Magyar általános kőszénbánya 
részv.-társaság 200 K.. Rakovszky Géza 100 K., Jalics 
Géza 50 K. Ragályi Ferenc 20 K., Bogdanovics 
Lucián 20 K., grói Pálffy János 10 K., Rauscher V.
4 K., Nedeiykovics Velim r 5 K.. Csörgeő Bertalan 
10 K., Tallián Béla 25 K., Reviczky Ambrus
5 K.. Vojnich Oszkár 20 K., Osztrák elemi
biztositó részvény-társaság 10 korona, Nagykároly 
város közpénztára 11 K. 60 fill., Féld S. gyűjtése 
47 K., Hilóczky Béla 10 K., gróf Sztáray Sándor 20 
K.. Schulz Vilmos 10 K., Viczmánd.y Tamás 10 K., 
Ghvczy Béia 5 K. Pócsa József 7 K., Reini József 
5 K., I osvay Gusztáv 3 K. 50 fill.. Forster Gyula 10 
K, Jeszenszky Sándor 5 K.. báró Mednyánszky Dé­
nes 6 K., Makó város 10 K.. Szepessy László 3 K., 
Brassó-vármegye főispánja 10 K., Debreczeui kultúr­
mérnöki hivatal 5 K.

SPORT.
Pályamegnyitás. A föllendült sportszellem- 

nck uj otthont emelt a Budapesti Sport Klub a Hun- 
gária-ut és Lehel-utca sarkán. A megnyitás ma volt; 
a programm athletikai és football számokon kívül 
egy elfeledett, de vidéken még mindig a kis és nagy 
iskolásfiuk igazi testedző játékát: a nagy jutó-métát 
ígérte. Sokan talán azért jöttek el, hogy lássák mi is 
az a nagyméta? A játék csalódást hozott ezek­
nek, azok pedig, akik ismerték a játékot, mél­
tán bosszankodhattak azon a primitív játékmodo- 
ron, melyet a játszók bemutattak. A játéknak 
igen sok hibája volt. Az ütőta lapos volt és 
könnyű, holott nehéz és gömbölyű ütőfával nehezebb 
ugyan ütni, do viszont messzebbre lehet vele kivágni 
a labdát. Ütni neih tudnak, kapni pedig egyáltalában 
nem, ha el is kapják a labdát — elejtik. A kéznek 
ügyessége teljesen hiányzott. A játékban nem volt 
élet, jeléül annak, hogy a játékosok nem értették meg 
a játék szellemét Ily bemutatás után ugyan kár volna 
abbahagyni a mótázást, hanem menjenek vidékre 
tauulni és azután egy jól begyakorlott csapattal lép­
jenek a közönség elé.

A métát athletikai versenyek előzték meg:
I. 60 méteres junior síkfutás. I. Kürthy Jenő (Bp. 

S. C.), II. Gorka Ágoston (B. Sp. C.)
II. 100 yardos síkfutás. 1. Schuberth Ernő (M. 

ü. E.), 2. Mező Béla (M. A. C.)
III. Távolugrás. 1. Kovács Nándor (Bp. T. E.),

2. Guttenberg (B. Sp C.)
IV. 1OO méteres síkfutás, 1. Nagy (O. T, E.), 2 

Telkessy (M. A. C.)
V. Három angol mér földes"síkfutás. 1. Brédl Pál 

(M. A. C.), 2. Penninger (M. U. E.)
VI. 402^fs méteres handicap. 1. Kürthy Jenő (B. 

Sp. O.), 2. Jassuch.
A footballban a Budapesti Sport Club I. és a Mű­

egyetemi Football Club L, II., Ili, csapataiból kombinált 
csapatai küzdöttek. Győztes a Műegyetemi Football 
Club lett 0: 1 goallal. A pálya rossz volt s nem rit­
kán a homokból kellett a labdát kikaparni. A M. T.
0. csapatban kitűnt Halász jobb szélső csatár ügyes­
sége révén, valamint a hátvédből centerré vedlett 
Rátuy ki a győző met hozó goalt csinálta. Jók voltak 
még Neuman, Friedrich, Lindner. A Bp. Sp. Cl. csa­
patában Oláh, Kertész és Juhász váltak ki.

Football. A margitszigeti sporttelepen közepes 
számú közönség előtt a Magyar Úszó-Egyesület és a 
prágai Unión football csapatai mérkőztek. A játék kez­
detén a prágai csehek látszottak erősebbnek, később 
azonban kitűnik a két csapat egyenlősége. Goalt 
egyik sem tudott csinálni, hanem 2—2 cornert sike­
rült csak eléruiök. Biró Herczegh Ede volt, kinek 
sokszor kellett a csehek kiss ■ nyers játékát leíütyülni. 
A match tehát eldöntetlen 0 : 0.

Nemzetközi ulymplai kongressus Brüsszel­
ben. A jövő évben a belga király védnöksége alatt 
nagyszabású nemzetközi kongresszust rendez az 
olympiai játékok nemzetközi bizottsága Brüsszelben. 
Ennek a kongresszusnak egyik főcélja, hogy spor- 
szabályzatokbau és sportversen^ ekben minél nagyobb 
egyöntetűséget hozzon létre nemzetközi alapon. E 
végből és az egyöntetű megállapodások előkészí­
tése és megkönnyítése érdekében a kongresszus 
elnöksége az egyes országok szövetségei részéről 
választ kér a következő kérdésekre : 1. Hogyan ha­
tározzák meg az amateur fogalmát? 2. Melyek a 
külömböző sport versenyek re ez idő szerint érvényes 
egyleti vagy országos (szövetségi) szabályzatok?
3. Minő egyéb kérdéseket óhajtanak a kongresszus 
napirendjére tűzni ? A válaszok M. Paul Champ 
címére Parisba (100, rue Jouflroy), vagy Kemény 
Ferenc igazgatóhoz, az olympiai bizottság magyar­
országi tagjához (VI.. Bulyovszky-utca 26.) intézendők.

Budapesti lóversenyek.
— Saját tudósitónktól. —

Budapest, május 4.
A Magyar Lovaregyesület hagyományos szeren­

cséje ... Azaz pardon, csak most veszem észre, hogy 
ez a megcsontosodott sablón ezidén nem aktuális. 
Máskor bizony a tavaszi meeting megnyitó napján 
derű, tavaszi pompa árad szót a lóverseny-tér fölött, 
mig ma eső, ielhő és köd. Hiányzott igy hát az arisz­
tokrácia hölgyeinek szines csoportja, hiányzott az a 
sok-sok v.’ruló, ifjú lány, aki máskor künn szokott 
lenni s ma csak a proíesszionátus hölgyek és sports- 
manek jelentek meg a tribünön.

A pálya különben a régi, csak éppen egy idő­
mérő gépet állítottak fel a bírói páholylyal szemközt 
s aki elveszítette a pénzét, legalább pontosan tud­
hatja, hogy tíz. vagy húsz koronája mennyi idő alatt 
lett egyenlő zérussal. Végre ez is vigasztalói

Feske bácsi szakálla még mindig a régi lenge, 
a totalizatőr emberei éppen olyan fürgék és vidorak, 
mint annakelŐtte s megérkezett a még soha nem lá­
tott, a nagyhírű és győzhetel en Fon Dúsén is. Civil­
ben nem olyan elegáns, mint kollegái. Csontos, kis 
fejét széles karimáju boer kalap borítja, kabátja va­
lami csodálatos vegyülőke a raglannak és plaidnek. 
lábát nem lakktopán szorítja formásra, hanem ...

Hanem a nyeregben! Első két versenyét el­
veszítette s csak Stcnshine hátán mutatta meg, hogy 
.nulla dies síné Van Dúsén.11 Tót. 10: 36.

8 ezzel feledjük el Van Dusent és térjünk át 
Orgonára . Apja Orwell, anyja üloriette. Pej kanca. 
Tulajdonosa Egyedi Lajos ur volt mind a mai napig. 
Ez a bevezetés azért olyan lényeges, mert Orgona 
neve feledhetetlen lesz a mai generáció emlékében. 
A helyzetet lölösleges körülírni. Minden Demcsthe- 
nesnél szebben beszól: Tót: 10: 555. Tizennégyes 
mezőnyben talán nyolcán, tizen tették meg s a tota- 
lizatőrnél a kifizetéskor idegen emberek borultak 
könnyezve egymás nyakába s úgy sírtak testvéri 
örömkönnyeket.

A zord iérflu, ki a kifizetéseket eszközli s más­
kor oly szótalan, mogorva, forró, szinte lángoló meg­
hatottsággal olvasta a százasokat a remegő 

s végül barátságosan megrázta. Nem a százasokat, 
hanem a kezet! amint ezt ilyenkor a humoristák 
megjegyzik.

Eme horribilis és nagyjelentőségű tény mellett 
teljesen semmiség, hogy ma futották az Egyesített 
Nemzeti és Hazafi dijat is. melyet jó közepes társaság­
ban Apolló nyert meg.

A versenyek igen érdekesek voltak s különö­
sen a másodikban vívott rendkívül hatalmas finisht 
a kis Maino és Slack. Maino győzött.

A részletes eredmény a következő:
I. Sándor-dij. Távolság 3-00 méter. 100 drb. 

arany értékű tiszteletdi;. Gróf Orssich P. Lovagja 
(Brooke) ejső, Sherman (Horthy J.) második, Gondi 
(Szemere) harmadik: azután Részes. Totalizatőr: 10: 
46. helyrefogadások: I. 50 : 104, 11. 50 : 84.

II. Eladó nyeretlenek handtoapja. Távolság 
1600 méter. Dij 2U10 korona. Gróf Pejacseyich A. 
Dum-Dum a (Maino) első, Miuta (SJaok) második, 
Tandaradei (Baiues) harmadik ; azután Karvaly, Anec- 
dote, Xantippe. Totaliza őr: 10: 124. lielyreiogadások:
I. 50 : 156, 11. 50: 76.

III. Egyesített nemzeti- és hazafl-űij. Távolság 
1G00 méter. Dij 20.000 korona az l-sőnek. 3000 korona 
a 2-diknak, 1500 korona a 3-diknak. Grót Wenck- 
heím Dénes Apollóia (Tarai) e ső, Nesze ( Van Dusen) 
második, Ka’Gall (Clemínson) harmadik, azután Ladon, 
Bakony, Bonafide. Baratore. Totalizatőr: 10 : 50. 
Helyreíogadások : I. 50: 74. 11. 50: 66. 111. 50: 80.

IV. Nyeretlen háromévesek handlcapja. Tá­
volság 1100 méter. 1 j 3000 korona. Mauthner V. 
Glóriája (Southev' >óy Olga (Maino) második. Sa- 
ver (Russei) barma , k, azután Petronell, Chery, Blos- 
som, Tromf, Pántlika, Pit.yke, Légyott, Különc 11. és 
Peti, Totalizatőr: 1J : 87. Heljrelogadások : 1. 50 : 136.
II. 50 : 98. III. 50 : 188.

V. Kétévesek elaf óversenye. Dij 20CO korona, 
távolság 900 méter. Egyedi L. Orgonája (Gray) első, 
Mohamed (Huxtable R ) második Pörge (Slack) har­
madik. Azután Nelnsco, Toklász, Hermina. Abzug. 
Miliport, Jelisseva, Gyöngy sziget, Parádé. Tokány, 
Ágnes II. és Xénia. Totalizatőr 10 : 555. Helyrefoga- 
dások : 1. 50 : 260. II. 50 : 88 III 50 : 232.

VI! Árverési-óij. Távolság 1000 méter. Dij 3000 
korona. Gróf XVenckbeim D. Sunshine- a (Van Dusen) 
e ső Ma oránna (Bonta) második Mongolin (Clemin- 
son) harmadik. Azután: Acél, Lehel. Ellenőr, Justi- 
nián, Fertő. Savjlie, Kényur és Ducrot. Totalizatőr: 
10: 86. Helyreiogadásck: I. 50 : 74. II 50 : 78. 111. 
50:142

VII Bittér-díj. Távolság 28C0 méter. Dij 30C0 
korona. Dreher A. Getrost-ja (Ciemiuson első, Durnyi 
(Bonta) második. Több ló nem futott, Totalizatőr: 
10: 22.

AiyiHiér.

Viruló szép Gyermckök a Családjáért aggódó 
apának büszkeségét Képezik. Milyen nagy bánat a szülői szív­
nek, ha kedvenceik betegek lesznek és minden ápolás dacára 
lassan-lassan lefogynak. A gyermek non: ért hozzá, hogyan 
vigyázzon egészségére, ez a szülői; kötelessége, különösen 
pedig az anyáé. Különösen vigyázni i keli a gyermekkorban 
oly gvakori torok- és mellfájásuknál, mert apró bajokból 
sokszor komoly betegségek keletkeznek. Hány gyermek 
lesz már legvirulóbb korában a tüdőbaj áldozata ! A gondos 
anya tehát mindig fog a háznál oly szert tartani, mely a 
légzőszervek megbetegedésénél gyógyerojünek bizonyéit és 
ezek ellen közfelfogás szerint kitűnő gyógyszer a „Pertura • 

Aki valódi „Pectorá“-t akar, forduljon közvetlenül 
a Diána gyógyszertárhoz, Budapesten, Károly-körut 5., mely 
azt 2 koronás csomagokban kü'di meg.

Dr. fabintb j.
specialista — volt kórházi szakorvos.

rendel nemi betegségek ellen
délelőtt 3-ig, este O—S-ig.

Budapesten, Erzsébet-kcrut 12. félemelet.

B
-’’legnemesebb nagy gyümölcsű asztali 
/ % szamóca fajokat, erős növényekben 

A = ICO darabot 5 koronával szállít s=

VILMOS “X-X TEMESVÁEDTT
B minden további költség nélkül, bérmentve min- 

d«n helyre, házhoz kézbesítve. pj
(Az e rovat alatt kőzlötteknek sem tartalmáért, sem alakjáéit 

nem felelős a szerkesztőseg.)

TÁVIRATOK.
Konstantinápoly, május 4. Legközelebb vallási 

ős katonai misszió megy Jémenbe Haszán bógnok, a 
szultán előtt nagy kegyben álló Ebuhuda sejk fiának 
és Musztafa basa tábornoknak a vezetése a'att.

A laibachi sztrájk.
Lalbach. május 4. A sztrá kólók ma gyűlést 

tartottak, auiely minden különös iucidens nélkül folyt 
le. A gyűlésen elhatározták, hogy visszautasítják a 
munkaadóknak azt az ajánlatát, hogy ez év szeptem­
ber elsejétől kezve a munkaidő tíz óra legyen, to­
vábbá, hogy tovább sztrájkolnak és béremelést is kö-



e Budapest, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1902- május 5. 122. szám;

vetetnek. Pogatschnik kormánytanácsos, iparfelügyelő 
a tartományi elnökség felkérésére ma ide érkezett.

Sagasta betegsége.
Madrid, május 4. Sagasta miniszterelnök meg­

betegedése miatt a mára összehívott minisztertanácsot 
elhalasztották. Egyébként ma a miniszterelnök álla­
pota kissé javult.

Orosz hírek.
Pétervár, május 4. A Ruszkij Invalid jelentőse 

szerint Protokov ezredest szófiai katonai attasévá ne- 
nezték ki. Leontovics ezredes, az eddigi belgrádi, 
szófiai és cettinyei katonai attasé tovább is megma­
rad ebben a minőségben Belgrádban és Oettinyében.

Pétervár, május 4. Az özvegy cámó tegnap a 
trónörökös-nagyherceggel innen Gacsinába utazott.

Pétervár, május 4, Hivat a'osan közük, hogy a 
blagorjescsenszk-khabarovszk-kharbini és vladivosz- 
tok-kharbini táviróvonalak április 26-ika óta meg 
vannak rongálva s azért a táviratoknak egy részét 
postával továbbítják. A megrongált vonalak hamaros 
helyreállítása lehetetlen.

Pétervár, május 4. A Novoje Vremja jelentése 
szerint Helsmgíorsban az uionoozás egész nyugodtan 
folyt le. Valószínűleg a többi városokban is rend­
zavarás nélkül fog lefolyni a sorozás,

Pétervár, május 4. A Novoje Vremja je’enti 
Asztárából, hogy több orosz hivatalnok, köztük gróf 
Suvalov. a cár szárnysegéde és a bakui kormányzó 
odaérkezett a perzsa sah fogadására. A per/sa sah 
ma érkezik Asztárába.

Renitens katonák.
Madrid, május 4. A Heraldo jelenti Liszabonból, 

hogy Coíwiirában a tüntető diákok a köztársaságot 
éltették. A katonák vonakodtak a tüntetők ellen el­
járni. A mozgalom főleg az ország rossz kormány­
zása ellen irányul.

Közgazdasági táviratok.
New-York, május 4. A múlt héten kivittek 

41.607 dollár értékű aranyat és pedig 35.000 dollárt 
Londonba, továbbá 291.837 dollár értékű ezüstöt, 
amiből 289.800 dollár ment Londonba.

Ruhr-Esaen, május 4. A Rheinisch’Westphalische 
Zeitung jelentése szerint ma megint tárgyalások foly­
tak a kőszén-szindikátuson kívül álló bányákkal a 
szindikátusba való belépés végett. A szindikátus meg­
hosszabbításának előkészítésére kiküldött bizottság is 
tartott ma ülést. Közölték, hogy részben megvan a 
hajlandóság, nemcsak az uj, hanem az eddigi szerző­
déshez való csatlakozásra is.

VIDÉK.
— (Szatmár-vármegye) május 1-én és 2-án 

tartott közgyűlésében a vármegyei tisztviselői nyug­
díjalapra és közművelődési célokra 1—1%, a várme­
gyeház kijavítására Vs%, a nagy károly-csapi és szat- 
már-bikszádi vasutak segélyezésére 1Ví % pótadót sza­
vaztak meg. Horánszky xNándor elhunyta lelett részvé­
tét nyilvánítja és erről a családot és a kereskede'mi 
minisztériumot értesíti. A nagysomkuti lőszoigabírói 
választást a közigazgatási biróság megsemmisítvén, 
főszolgabíróvá újból dr. Péchy Péter választatott meg. 

KÖZGAZDASÁG.
« A Teme smegy el Gazdasági Egyesület vasár­
nap délelőtt tartotta báró Ambrózy Gyula császári és I 
királyi kamarás, elnök vezetésével tavaszi közgyű­
lését. amelyen az elnök mindenekelőtt bemutatta 
De Poltére Brúnót, az egyesület újonnan választott 
ügyvezető titkárát, aki szép beszédben fejtette ki 
programmját s Ígérte, hogy teljes odaadással fogja 
.szolgálni az egyesületet. A multévi számadások sze­
rint a bevétel 29.494 korona volt, a kiadások ösz- 
szege 29.139 koronát tett ki; az egylet vagyona 
49.324 korona. Vatgics Imre indítványa értelmé­
ben a községeket kötelezni fogják az egyletbe 
leendő belépésre, majd Molnár Viktor főispán indít­
ványára elhatározták, hogy a megye községeiben eré­
lyesen fogják folytatni a gazdakörök alakítását 
Ugyancsak Molnár xőispán ajánlására megállapították’ 
hogy az egyesület örökös tiszteletbeli diszelnöké- 
nek, báró Ambrózy Béla császári és királyi kama­
rásnak immár elkészült életnagysága arcképét ün­
nepi beszéd kíséretében az őszi közgyűlésen fogják 
leleplezni. Prepelictay Ödön főszolgabíró indítvá­
nyára az egyesület feliratot intéz Darányi Ignác 
iöldmivelésügyi miniszterhez, hogy a temes- és 
krassószőrény megyei borászati felügyelő székhe­
lyét Féhértemplomból Temesvárra helyezze áh Az 
egyesület 200 korona évidijjal belépett a gazdasági 
egyesületek országos szövetségébe s a központi igaz­

gatóságba báró Ambrózy Gyula elnököt, báró Rajasics 
György alelnököt és De Pottére Brúnó titkárt küldötte 
ki. A közgy űlés végül Deutsch Andor alelnök indít­
ványára elhatározta hogy fel fog Írni a kormányhoz, 
hogy a gazdaságokban alka’mazott iparosok, úgy­
mint gépészek, kovácsok, asztalosok ne cselédeknek 
tekintessenek, hanem iparosoknak és tarthassanak 
segédmunkásokat is.

Vasárnapi munkaszünet. A budapesti szállító­
cégek, élükön Schenker és társai, Blum Adolf és 
Propper, Hoffmann S. és V., Kohn E. és Mittler- 
cégekkel, elhatározták, hogy május elsejétől szeptem­
ber 15-éig vasárnapon irodai ólakat nem tartanak . a 
megegyezést már az összes fővárosi nagyobb szállító­
cégek aláírták.

A házalók mozgalma. A házalás ügye, tudva­
levőleg, nálunk törvényhozási utón nincs rendezve, 
hanem még egy 1852-ben kiadott császári nyilt parancs 
érvényes ma is a házalást ügy terén. Készült ugyau 
J893-ban egy törvényjavaslat a vándoriparról s ennek 
keretében a házaló-kereskedésről is: a képviselőhöz 
a javaslatot letárgyalta, le. js küldte a főrendi­
házhoz ; ott azonban máig sem tárgyalták, mert 
időközben kitűnt, hogy Ausztriában hasonló tör­
vényt nem tudnak hozni, már pedig a kiegye­
zési törvény szerint a házalás ügj e nalunu és Ausztriá­
ban csak azonos elvek alapján és egy időben készülő 
törvények által rendezhető. Ausztriában most végre 
szintén hozzálátnak a bázalási ügy törvényhozási 
rendezéséhez s így nálunk is sorra kerül ismét a 
vándoriparról szó'ó törvénvjavaslat tárgyalása. Ez a 
törvényjavaslat közelről érdekli házalóinkat, miért is 
annak megvitatására, hogy mikép volna megakadá­
lyozható az érdekeikkel nem mindenben egyező ja­
vaslat törvényre való emelése, illetőleg a javaslatnak 
jogos és méltányos kívánságaikat kielégítő módosí­
tása, a magyar házalók egv országos házaló értekezlet 
megtartására mozgalmat indítottak.

Vásárcsarnok. (Vámos és B) uszt hatósági közve­
títők üzleti heti jelentése.) A házbérnegyed elmúltá­
val a piac forgalma is élénkobb lett és a piac felve­
vőképessége lényegesen meg avult. A fogyasztás, 
illetve a kereslet jóval felülmúlja a hozatalokat, tehát 
az üzlet minden tekintetben kielégítő, miért is az 
éleimicikkek rendszeres és lehető nagy mennyiségek­
ben va ó szállítása ajánlatos, llusjélék az egész héten 
át élénk keresletnek örvendettek. Vidéki marhahús 
eleje 62—72, hátulja 72—88 koronát jegyzett 100 ki- 
lonkint minőség szerint. Borjukban igen élénk üzlet van. 
a fogyasztás nagy, a piacra került borjukat hosszan 
mérve súly levonás Déikül 88—94 fii. ad'ék elkilonkint. 
Sertések és lehúzott sertéshús ára emelkedett és 
ezen cikkekben is jó üzlet folyik, nagy mennyiségek 
szállítása ajánlatos. A székesfőváros tanácsa a városi 
vámot, azaz a fogyasztási adót sertéseknél darabon­
kínt 3 koronával és husért 100 kilónkint 4 koronával 
felemelte most tehát a sertések darabja utáu az ed­
digi 4.22 korona helyett 7.22 korona és a hús 100 
kilója után (tehát midőn feldarabolt sertések vagy 
marhák szállittatrak) az eddigi b.90 korona helyett 
9.90 korona fogyasztási adó fizetendő. Ma serté­
sekért szalonnával együtt 92—112 és lehúzott fél­
sertésekért 104—112 fillért fizettek a vevők ki­
lónkint Élöbaromfiban egyre éiénkebb lesz az üziet 
és ez idő szerint jó árak vannak érvényben. Az élő 
baromfi szállítása mielőbb megkezdendő és rendsze­
resen folytatandó. A mai árak a következők: Rán­
tani való csirke 1’20—160, sütni való csirke I.-r. 
2* ----- 2-60. IL-r. 1’80—2'—, sovány és szerb 1*20 —1 50
tjük hazai l.-r. 2 40—3*20  ll.-r. 220—2*40.  sovány és 
szerb 1*60 —2*20,  kappan hízott I.-r. 4* -----5* —. hízott
kacsa I.-r. 4* ----- 4 40 IL-r. 2 80—4* — sovány és szerb
2* ----- 2*80,  fiatal idei liba 4—6 hízott Jud I.-r. 9—12,
Ií.-r. 7—8, sovány és szerb 3*20 —4* —, pulyka hízott 
L-r. 7—8 ll.-r. 6—7. sovánv és szerb 5—6 korona 
páronként minőség s'érint. Váyoti baromfi szín én jó 
keresletnek örvend, ma hízott tisztított Jud 120—1 24 . 
és kacsa 1*20 —130 koronát jegyzet kilónként 
minőség szerint, vágott csirke, ivük jórce és , 
kappan ára a minőségtől iügg. Tojás. A piac

• irányzata a csekély hozatalokkal szemben mu- 
■ tatkozó élénk véle kedv folytán szilárd és az árak a
• hét végén 1. r. iriss telt a.lö di áruárt ismét 5ó—56 

koronára emelkedtek eredeti ládánként. A vé'e'Kedv 
előreláthatólag tovább is élénk marad a készletek 
mielőbbi lejszállitásat és a szállítás rendszeres folyta­
tását ajánljuk. — Vajban váüozat anui kielégítő az 
üzlet A hozatalok ugvan most már nagyobbak, de 
L r. ismert jegyű teavajért változatlan magas árakat 
értünk el mindmáig. Eladtunk 1. r. s övetkezeti cen 
trilugáit édes tejszínből készült teava at >/t és 1 
kilós darabokban 2.30—2.50 korona. 5 ki ós dara­
bokban 2.—2.10, jómmőségü friss főzővajat 1.50—1.60 
korona és tehéntúrót 16—24 fillérrel kilónkint. Spárga 
az utóbbi napokban a hideg időjárás folytán keve­
sebb érkezett, az arak emelkedtek. Ma szóló 1.20— 
1.40 középszerű —.80—1.— és leves-spárga —.60 
koronát jegyzett kilónként minőség szerint. Vad: 
Özek élénk érdeklődés tárgyát, képezik, könnyű pél­
dányok 1.70—1.80 nehesebb darabok J.60 koronával 
keltek el kilónként. Diót keresnek a vevők, áru ellen­
ben kevés van a piacon vekonvhéju egészséges diót 
32—36 koronával adtunk el 100 kiloukmt minőség 
szerint Burgonya : Rózsaburgonva keresett, sárga és 
rózsa válogatott nagy gumós áru 3 60—4.— fehér 
2.80 koronát egyez 100 kilónként.

Szesztizlet. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A 
lefolyt héten sem az üzlet irányításában, sem árak­
ban változás nem volt

Mai jegyzések : nyersszesz finomítók részére 
39—39Vs. finomított szesz nagyban: 143—1431/8, ki­
csiben 144—145 denaturált szesz nagyban 31—31%, 
kicsiben 82—83 koronával bordóval együtt helyben.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk yissza. —

Régi előfizető. Újpest. A budapesti Leánv- 
egyesüietnek madarasi Etek Matild az elnöke, lakik:
VI.,  Andrássy-ut 25. Más városban — tudomásunk 
szerint — nincsenek még ilyen egyesületek.

Radius. 1. Ottani fókonzulátusunknál is Boroz­
tathatja magát 2. A sorozást elhalasztani nem lehet, 
de ha önkéntességre joga van, ennek elismerése mel­
lett, szolgálatát elhalaszthatja mindaddig, mig 24 éves 
korát betölti. 8. Orvostól kérjen tanácsot, aki a bőr 
fényességének okát közvetlenül konstatálhatja. 4. Nem 
ártalmas.

Ezredorvos. Móltóztassék dr. TauíTer Vilmos 
vagy dr. Kézmárszk.y Tivadar egyetemi tanárok 
szülészeti klinikáján kérdezősködni a tanfolyam kez­
dete iránt. (Vili., Baross-utcai vagy Vili., Külső- 
Üllői-uti Klinika). •

G. B. Bécs. Államtitkár a pénzügyminiszté­
riumban.

V. O. Tara. A szóbanlévŐ cikk még nem je­
lent meg soha a Budapesti Naplóban.

A. R. Folyamodjék önkéntességi jogának elis­
meréséért a be épési bizonyítvány né’kül is és je­
gyezze meg kérvényében, hegy annak kiadását meg­
tagadták, mert illetőségére nézve nincsenek tisztában. 
A hadkiegészítő parancsnokság azután a többire 
nézve megadja az utasítást.

Adria. Nagy-Kanizsa. Folyamodását egyenesen a 
tengerhajózási részvénytársaság igazgatóságához adja 
be. Hogy van-e ott üresedés, bizony nem tudjuk. 
Czim: Az Adria Tengerhajózási Részvénytársaság 
tekintetes igazgatóságának, Fiume.

B. A. Miskolcz. A tudományegyetem irodájában 
tudhatja meg, mikor lesznek a vizsgálatok. Oda tessék 
fordulni.

Ungár, Zugárd. Ifj. Nágel Ottó könyvkereske- 
déséoen (Vili., Muzeum-körut 2.) megszerezheti.

U. 8. Biztosítási és Közga? dasági Lapok 
(VI. Aradi-utca 40). Magyar Biztosítási Hírlap (VL 
Kemmtzer-utca 30.).

B A. Miskolcz. Az egyetemi irodában tessék 
tudakozódni a terminus iránt. Cim : Központi Egyetem, 
IV. kerület.

212.511. számú előfizető. Mária Dorotthea Egye­
sület, X., Orczy-ut. Ez a legmegbízhatóbb.

D. R. Szombathely. A kérdezett egyotemi tanár 
tavaly halt meg, váratlanul, szivszélhüdesben.

W. T. Legjobb szer a hajhullás ellen a sós- 
borszesz.

K. J. Sarud. Az a mondat, melyet velünk közölt, 
nincs latin nyelven Írva.

G. V. Pta.-Tab. Dr. Lendl Adolf müintézetében, 
Budapest. II. Döbrentei-utca 8.

R. S. Berzevicze. 1. A nemzeti ünnepen tartoz­
nak a teherárut aznap kiszolgáltatni. 2. Másnap is 
megküldheti az értesítést

Zólyom. Dr. Róna Sámuel egyetemi tanár, VIÍ., 
Andrássy-ut 23. Mindennap d. u. 2—4 óráig rendel.

Szakértő 20. A szakértőt és nem a céget illett

Sorsjegy ékről.

F. M. Petrőcz. 213/72. sz. Magyar Vöröskereszt 
sors’egye 14 koronát nyert a törlesztő húzáson. — 
212 083. sz. előfizető. — P. M -né N.-Geresd. — G. 
8. Joicsva. — Sz. N. Szolnok. — Dr. B. D. — Llzzka- 
Faoaet. — B. Zb. Eger. — K. Ml. Tórák. SorsjegyÖk 
nem nyert.

SsaSai és Társa váltóüzlete
» a in. kir. szab, oszt&lysorsjáték iőol/LrusUó|a

A ISudiipeKt, VII., líiTKSébet-Uöinit
Vesz és elad sorsjegyeket, értékpapírokat és állam­

ik papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket részlet- 
fizetésre, ellenőrzi a sorsjegyek húzásait, beváltja 

\ a kisorsolt sorsjegyeket és az esedékes szel- 
A vényeket. — Pénzkölcsönt nyújt mindennemű 
\ sorsjegyekre és értékpapírokra.

Napirend.
Naptár *. Hétfő, május 5. — Római kathclikus: 

V. Pius pp. — Protestáns . Kocsárd. — Görög-orosz ; (április 
22.) Szt. Teod. — Zsidó: Nisan 28. — áap Kéi: 4 óra 
22 perexor. — Nyugszik. 7 orakor. — Hold kél: 2 óra 
50 perckor éjjel. — Nyugszii : 4 óra 4 perckor délután.

A pénzügy miniszter fogad délután 4 órakor.
Tavaszi nemzetközi tárlat a városligeti Műcsarnokban 

délelőtt ü órától este 6 óráig. Belépődíj 1 korona.
A Nemzeti Szalon tavaszi tánata nyitva délelőtt 8 órától 

este 8 óráig. Belépődíj 50 fillér.
A Miibarátok Körinek kiállítása (Ferenciek-tere 4. sz.) 

délelőtt 10 órától esti 6 óráig látható. Belépődíj 50 fillér.
Nemzetközi kertészeti kiállítás a városligetben, nyitvá 

egész nap.
Muzeum. Természelrajzitár. Nyitva délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Tcclmologiai iparmuzeum délelőtt 8—1-ig. 
Múzeumi könyvtár délelőtt 8 órától 1 óráig. 
Akadimviz könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.

Clí AU0*}**  a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

Magyar Kereskedeimx Muzeum. Igazgatóság, kereske­
delmi szak Könyvtár és keleti mintatár: V. kerület Váci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 8-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és koreskedelemtörtcneti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üzt 
ietvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva : délelőtt 8 órától 13 óráig és délután 
3 órától ö óráig. A külfölöi kirendeltségek központi iizle|- 
vczotősóge (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V\ Váci­
kőrút 32. szám alatt.



123. szám. Budapest, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1902. május 5. T

Tek. Csillag Auna urnőnek.
A szállítóit Cüülag-hajkenőcH kiváló szolgálatot 

tett uokem » ezért örömmel értesítőm, hogy bouzná- 
lata által rövid idő alatt oly battat órtoni el, bőgj*  
minden ismerősöm ée barátomnak a legmelegebben 
ajánlani fogom.

Bécs, 1097. február 2-án.
Sandrock,

a cs. és kir. Burgtheater tagja.

Tek. Csillag Anna urnőnek.
Kérem küldjön jó kenőcséből újból 2 tégelylyel.

Guítmanné,
főkonzul neje, Drezda, Bernhardstr. 1.

Tek. Csillag Anua úrnőnek.
Küldjön alanü címemre ismét egy tégelyt haj­

növesztő kenőcséből postautánvéttel.
Oordfor Camllla,

tábornok neje, Graz, Kaczianergasso 11.

Tek. Csillag Auna urnőnek.
Kérem postautánvéttel egy tégelyt kitűnő bajko- 

nőoséből küldeni.
Metternich Vilma grófnő 
Rubein-kastély, Meran mellett.

Igen tisztelt Csillog Anna urnőnok.
M Kérem részemre még egy tégelyt Jó kenőcséből
La küldeni. Aj eddigi eredménynyul igen inog vagyok 
Ej elégedve.

Máiy Etelka,
' törvény széki elnök neje, Tomosvár.

Tek. Csillog Anno urnőnok.
Kérőm postautánvéttel egy dobozt csodálatos kenő­

cséből küldeni.
Dr. Zepolt A., 

fürdőorvos, Ernsdorf, Szilézia.

Tok. Csilláé- Azm*o urnőnek.
Kérem hire« kenőcséből ismét egy tégelylyel posta­

utánvét mellett küldeni.
Grót Sséchónyl, 
Marcali, Somogyin.

Tek. Csillog Anno urnőnek.
Kitűnő kenőcsóbőt kérem megint egy tégelylyel 

küldoui.
Pctocki gróf,

Bozác, Leinbcrg mellett.

Tek. Csillog Anno urnőnek
Kérek híres hajkenőcséből ajánlott küldéssel újból 

ogy tégelyt.
KMmannseg gróf,

Römnitz uradalom.

Tok. Csillog Anno urnőnek.
Kérem jó kenőcséből egy tégelyt utánvéttől kül­

deni, mindig meg vagyok velő elégedve.
Gora Anna

Gross 8öding, gr. Köfo Balm,

Tok. Csillag Anna úrnőnek.
Kérem po-mutánvéttol 2 tégelyt bsjicM öcséből 

küldeni. Meg vagyok lepve a kenőcs prors és jó hatá­
sától. Hajam az utóbbi időben biieulateBan nőtt s 
azonkívül mindenütt uj hajzat keletkozik. Konőcsól 
mindenkinek a legmelegebben ajánlom.

Zcdtvfitz E. KT. grófnő, 
Unter-Nouburg bol Asch, Böhmen.

Tek. Csiliig Anna úrnőnek.
Kérem egy tégelyt kitűnő kenőcséből postaután- 

véttol küldeni.
Német-Újvár.

Botnmar M.

Tek. Csillag Anua urnőnok.
Kérem ttlolmínaagg grófnő ő excellonclájá- 

: Bécs, Uen-ngaHsu 2., ismét 3 tégely hajápoló 
lőcséből á 2 frt küldeni, miután az igen hatásosnak 
anyuit. Tisztelettel

Pistii Irma,
0 excollenciája koniornája.

Tek. Csillag Anna urnőnek-
Kérem postafordultával ü tégelyt kiváló haj ke­

nőcséből alanti oimemro postautánvéttel küldeni.
Cavrlum-Aursperg grófnő

Graz, Ololcnenberg-kastély.

Tek Csillag úrnőnek.
O excellenciája Szögyény-Marich osztrák-magyar 

nagykövet neje megbízásából kérem egy tégelyt kitűnő 
kenőcséből küldeni, ö excollencitja igen elismerőleg 
nyilatkozott nz ön kenőcsének kiváló hatásáról s ezért 
fogadja köszönetét. Kiváló tisztelettel

Ginzo Frt ad a, 
__________________ 0 exceltenci&ja koniornája. 
Tok. Csillag Anna urnőnek.

Kérjük négy tégelyt kitűnő kenőcséből küldeni.
A co. és kir. custrih-magyar 

kouzuiátua.

Tek. Csillag Anua úrnőnek.
Kérném postafordultával leniét 2 tégelyt kitűnő 

hajkenőosóből küldeni postautánvéttel.
Baumgartom Emília 

títeyr.

185 cm. hosszú Loreley-hajamat az általam föl­
talált hajkenőcs 14 hónapi használata után nyer­
tem. Ezen kenőcs a legjobb szer a haj ápolá­
sára, a haj növésének előmozdítására, a 
hajtalaj erősbitATÍre, metrót eddig ismének. 
Uraknál erős szakálnövóst segít elő s már rövid 
használat után úgy a haj, mint szakáinak termé­
szetes lényt és tömörséget kölcsönöz az emberi 

kor logvégsőbb határáig.

Egy tégely ára 1,2,3 és 5 frt. 
Postai szétküldés naponta 

az összeg előzetes beküldéso vagy utánvét mellett 
az egész világba e gyárból, hova a rendelések 

intézendő^.

Csillag Anna
BÉCS, I., Seilergasse 5.

BEKLÉSS, Friedrichstrasse 56.
Tok. Csillái; Anua urnőnek-

AJánlta folytán folyó hó elején vettem kegyednél egy tégely hajkenőcsöt. A kenőcsnek köszönhetem, 
hogy halhulltaom megszűnt. Kórom az én, valamint barátnőm részéro 2 tégely bajkonőcsöt küldeni posta­
utánvéttel. Tisztelettel VJInkior Josoflno Kremz, Ob. Landstrasso 1. I. 1.

Tek. Csillag; Auna urhőlgynek.
Ma délben kézbesítették a rendelt dolgot és midőn azért köszönetét mondok, meg vagyok győződve, 

hogy az oly jó, mint a milyennek barátnőm ajánlotta. Mellékelten küldök 15 lírát. Kitűnő tisztelettel
'EJchhorn Berta Giuggiala 2, Villa Pucci, Florenz.

Tek. Csillag Anna urnőnek.
Vám szerencsém értesíteni, hogy a küldött kenőcsöt megkaptam, fogadja érte köszönetéin. A kenőcs 

kiváló hatása egész boldoggá tesz engem, mert hajnövésem most épp oly due, mint aunakelőtte. Midőn ismé­
telten köszönetem lojezem ki, kérem uz ah.ntl címre, ajánlatom folytán, egv tégelyt hajnövesztü-konőcsóből 
küldeni. Wradiiavtiky Tora*  urSiőigynok

Solenuu 9. ez., Loobersdorf mellett.
Tisztelettel és üdvözlettel Dtnxer Mór!a Bécsújhely.

Tok. Csillag Anna urnőnok.
Kérem részemre postautánvéttel egy tégely hajnövesztő-kenőcsöt a már volt minőségben küldeni. 

Hoheniohc horcognö szül. Halm hercegnő Alt- A üsse

Tek. Csillag- Anna uónőnek.
Kérem küldjön kitűnő bajkenőcséből egy tégelyt 

utánvéttel.
Starhtir.bnro Gutdó gróf.

Kjlrösd.

Tek. Csillag Anaa úrnőnek.
Híres Csillag-féle kenőcséből szíveskedjen poBta- 

ntényéttől fenti címemre küldeni. Tisztelettel.
Markovié*  A. 

alapítványi hölgy 
Gráo, Technlkerstrasso H.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kérem kitűnő kenőcséből egy tégelylyel küldeni. 

Gynkio Pótor etűd. ined.
Bécs, Alig. Krankenhaus.

Tek. Csillag- Anna úrnőnek.
Kérem postafordultával híres hajkenőoséből 2 té­

gelyt postautáuvéttai küldeni, használati utasítással 
együtt. Tisztel öttel

Godxinsky Leró 
Jarosiau, GaiizU

Mme Csillag Anna.
Kérőm elmemre egy tégelyt, postautánvét mellett, 

küldeni. TiszP-iet- ;
Hadunsky Emília

6 hgsége Hoheulohu hgnő 
komornája. 

Chateau de Roncy.

Tek. Csillag; Anna urnőnek.
Kérem kitűnő hajkenőcsóből egy tégelyt küldeni. 

Uobig Lajos lovag 
Reichenberg.

Tek. Csillog Anna úrnőnek.
Kérőm kitűnő hajkenőcséböl ismét egy tégelyt el­

memre küldeni.
Caroiath hercegnő, 

CöLhea (Anhalt).

Csillag; Anna úrnőnek.
Kflldjön híres kenőcséből egy tégelyt chnemro. 

íllmldlnl Rcsn birénC 
Triost, Piazezza títaziono 4.

Tek. Csillag Auna urnőnek.
Biies hajkenőcsóből kérek még egy tégelyt.

Ccuiay Failx gráf
Bécs.

Tek. Csillag Anna urnőnok.
Kérek postautánvéttel 2 tégelyt kitűnő haikenü- 

caébőL
Gróf Eaitorhiiy Imro

Bakony-tizk-Láazló

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Legyen szives kitílnőon bevált kenőcséből 8 té­

gelyt küldeni.
Eberatcinl Glrtrdl Jak

Trieszt.

:őzigraz^atá>si Bnatósáigrok s asök tisztvi&&lői
) részére nélkülözhetetlen kézikönyvek!
Az Athenaenm r. társ, kiadásában a következő közigazgatási munkák jelentek meg:

■
DÁRDÁT SÁNDOR.

Közigazgatási törvénytár.
(OósoUllt liiadis.

* fennállt Térvények-, Rendeletek- is OSntvényekbSI 
rendszeresen gsszeillitva.

Hyota kötet is Tárgymutató, ealamlnt kit pótkötet. 
Ára tizenegy vászonkötésben 116 korona.

•a
-3

Az állami számvitelről 
szóló 1897. évi XX. törvényezikk, annak története, 
Vfr Mfr Ufr indokolása és végrehajtási utasítása.

• ••• Közrebocsátja: •••• 
Dr. FALU8SY GUSZTÁV.

KWsoSik Waíás. ára 9 korona.
VVVWWWWWWWVWWVVWWWW 
Magyar közigazgatási jog kézikönyve.
A jogtanulók a

egyéb vizsgálati jelöltek
igényeihez alkalmazva.

• • Rendszeresen össze állította • • 

FÉ8ÜS GYÖRGY. 
Harmadik átdolgozott és javított kiadás. 
(Jra 10 borona.

I
< JOGI TANÁCSADÓ.

Segédkönyv a hatóságokkal való érintkezésre, bead­
ványok és okiratok szerkesztésére és a legkülönbözőbb
• e • • • • e jogyügyletekbeni eljárásra. •••••••

Szerkesztette Dr. FODOR SÁNDOR.

Ara fűzre 8 korona. Tartós vászonba kötre 9 kor. 20 fillér. 
VVVVVXM/VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV  

Az állami pénztárak szervezete. 
Állami pénz- és értékkezelés. 
Kézikönyv hivatalos és magánhasználatra, rovancsoló 
biztosoknak, községeknek, feleknek az állampénztári
• ••••••• és adótiszti szakvizsgához. ••••••••

Összeállították és Írták:

Halász Cajcs és Szigeti Sózsef.
Második bővített kiadás. Ára 6 korona.
V\AAAA/yV>AAAA/VX/VVWVVWV\AA/VVVVV

A közigazgatási hatóságok elé utalt
KIHÁGÁSOK

és az azok körüli

eljárási és pénzkezelési szabályok.
A fennálló törvények, rendeletek és elvi jelentőségű 

határozatokból rendszeresen
• • összeállította és magyarázó jegyzetekkel kísérte • «

Kiss Emil.
Ára fűzve 20 korona. Díszes eászonkötésben 24 köröné, 

A magyarországi NÉPOKTATÁSÜOY 
karejtieílelmi és ipari ssaíoktatis 

szervezete és közigazgatása. 
A kisdedé vásra, népoktatási tanintézetekre (elemi- és felsőhb 
népiskolákra, polgári iskolákra, tanítóképző intézetekre) 
felsőbb leányiskolákra, kereskedelmi tanintézetekre és a 
vallás- és közoktatásügyi ministeriuin hatáskörébe tartozó 

ipariskolákra vonatkozó összes 
törvények, szabályrendeletek, utasítások, 

rendeletek, döntvények gyűjteménye.
A vallás- és közoktatásügyi minister űr engedélyével hivataláé 

források felhasználásával szerkesztették:

Léva/ Ferenci, Dr. Morlín Emil, Szuppán Vilmos. 
Ára 2 kötetben, angol vászonkötésben 2ő korona 40 fillér. 

Egy-ogy kötet ára 13 korona 20 fillér.
vvvvvvvvvvvvvvvvvxrvvv>/vvvvvvvvvv

Magyar- és Erdélyországi

Telekkönyvi Törvények,
és rendeletek gyűjteménye.

•.o-a-o. Kiegészítve a legfőbb ítélőszéki döntvényekkel. 
Feldolgozta: Dr. PEHE6RINT1 JÁNOS.

I. rész: (1850—18870II. rész: (1868-1885.) HL rész: (1886-1888)- 
Ára a három résznek tűzve 13 korona helyett 8 korona. 
Három angol vászonkötésben 10 K. 40 L helyett 12 korona. 
V>/WVWWVWWW VX^/WWWVWWW 

A közigazgatási bíróságokról szóló törvény.

I
t ■■ k

i&>

í

r- •

-bí»

(1896. évi XXVL törvényezikk.) 
Ara a korona. -

A közigazgatási bíróságokról szóló törvény.
- -------- . . (1896. évi XXVI. törvényezikk.)-------------

Jegyzetekkel és útmutatóval ellátta: ZABDLIK LÁSZLÓ.

Ám 6 korona,

4 i'Tí’ví



S Budapest, hétfő

M. KIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1902. május hó 5-én.

A tévedt nő.
Opera 4 felvonásban. Irta Piave. Zenéjét er^rzetto 

Verdi.
Gaston
Duphol báró 
D Ooigny 
Grenevillo

Valéria 
Bervotx 
Annine 
Alfréd
György

Prevosli 
Boris M. 
Válent 
Alberti 
Tukáts

Kezdete 7’/» órakor.

Gábor 
Komái
Hegedűs 
Szendrői

Színmű 5 felv.

Theseus
Egeus
Lysandcr 
Demetrius 
l’hilostrat 
Hermia 
Titánia

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 5 én.

A szentivánéji álom,
irta Shakespeare, ford. Arany János.

Személyek: 
Somló 
Abonyi 
Horváth 
Mihályfi 
Paulay 
Gerő L. 
Török I.

Kezdete

Vackor 
Gyalu 
Zuboiy 
Dudás 
Hippolita 
Oberon 
Puck

7«/a órakor.

Egressy 
Kőrösmezei 

V izvári
Dezső 
Hettyei 
Palotai 
Nagy I.

BUDAPESTI NAPLÓ 133. szám.

Röptében

Készpénzkölcsön Földbirtokokra 
u IteeNérték háromnegyed ríazélg 41' ■ ellenében 
13—«o évi törlcNstéiure. Kattucclerí bírtoUlv 

telekkönyvi kivonat küldendő be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi Intézet, 
tulajd.: GURUÉ Ferenc, 

nudapestm, VI., VácI-körnt 30. szám. 
Fönnállása ójt ^őzel 200 millió kor. kölcsönt konvertált.

tiltott 189O«ben. — OSZTMYS0RS JEGYET

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő 1902. május hó 5-én.

Herkules munkái.
Operett 3 felvonásoan. Írták G. A. do Caillavet és 

Flers. Fordította ; Keszthelyi Ernő. Zené- 
szorzotté: Claude Terasse.

Személyek: 
Sziklai * * ’*
Boross 
Dalnoki 
Ráthonyi 
Mátrái 
Giréth

Kezdete

R ■ r ■ ara ■■ ■wgfeg korul

BUDAPEST 
Ferenciek-tere 6. és Erzsébet-körut 32. szám.

Húzás május 22. és 23-án.
Sorsjegy-árak: Fél Negyed Nyolcad

6== 3.- L5Ö~korona 3.—

Róbert de
jét

Herkules 
Palemon 
Orpheus 
Augias 
Lysius 
Xantias

Ámphitcus
Hantion
Lysias 
Omphale 
Erichtona 
Opora 

7j/2 órakor.

Delli 
Iványi 
Kalocsai 
Szelestei 

Margó Z. 
Almássy L‘

Díszes kiállítású, értékes 
ajándékmü. Egyesíti a szépet 
ZZZZ a hasznossal, zzzzz 

Kétszázötvenhat remek képben 
bemutatja a világ szépségeit.
A képek magyarázó szövegét irta:

TimÁR SZAHISZLÓ.
Ára dÍHgalbumkötésben 2Oltár.

vígszínház.
Hétfő, 1902. május hó 5-én.

Az őrnagy ur.

Ke. (tele 7’/2 érakor.

Bohózat 3 felvonásban. írták Mars és Kérőül. 
Fordította Heltai Jenő.

Személyek:
Montgiron Fenyvesi Michu Győző
Labourdette Hegedűs Dingois Vendrei
Fréville Tanay Maloizel Szerérny
Champeaux Góth Paulette Varsányi
Moulard Tapolczai Héloise Niké
Lar dinét Rónaszéki Dingoisné Lenkei

népszínház.
Hétfő, 1902. május hó 5-én. 

Pálmay Ilka asszony vendégfel léptével.

Az izé.
Operett 3 felvonásban. Irta León Viktor. Zenéjét 
szerzé Weinberger Károly. Fordította ~

Miksa és Heltai Jenő.
Személyek:

Kovács M. ~ ' 
Biposné 
Pálmái 
Raskó 
Szirmai
Kezdete

Megrendelhető a

LAMPELRÓBERT™
WODIANER F. ÉS FIAI

cs. és kir. udv. könyvkereskedésben

Budapest, VI., Andrássy-út 21. sz.

Dr. Márton

Xevclőnők | 
zene- éa nyelvek tudásával, 
óvónők bonnook olhelyeztetnek 
özv. Nletscbné Gerson Anr.a 1 
által Budapest, Erzsébet-körút 
52.

elsőrangn erős;épek. Összehasonlíthatatlan csekély mennyiségű 
tüzelő-anyagot (nyers kőolajat) fogyasztanak, elánnyira, hogy a 

tényleges lóerő óránként csak 2-3 fillérbe kerül. 
A nyersolaj tökéletesen és füst nélkül ég el. A Diesel-gépek 
mindenkor föltétlenül üzemre készek, rendkívül pontosan, az ellent- 

állással arányosan szabályoznak, a miért is

villamos világítási telepek -■ 
és váltakozó terheléssel járó üzemek 
részére különösen alkalmasak. Részletes fölvilágosítással, képes leírással 

költségvetéssel szívesen szolgálunk.

Tápon et 
Taponetné 
Gabriella 
Feliciun 
Aristid

Bábáról 
Vaucrosson 
Saturnin 
Casco rett 
Denise 

71/s órakor.

Németh 
Szerdauelyi 

To'.iagi 
Hegyi 
Dóri

Zongora.
Fekete, uj, rövid, kereszt­
húron, égisz vaskerettei, liires 
bécsi gyArtniány, hclysrüko 
miatt sOrgősen olcaóu eladó. 
Csak délután VI. kér., Uj-utca 
41., földszint jobbra 2. azám.

URfiFHA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 5-én.

A szultán birodalma.
Irta és felolvassa : ifj. Hegedűs Sándor.

Kezdete Vs8 Órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 5-én.

A kertészleány.
Operetté 3 felvonásban.

Kezdete 7 órakor.

Használt 
férflruhákat leg­
magasabb árban 
vesz Weisz Lipót, 
IV., Kristóf-tér 2. 
Kívánatra a vévé 
a helyszínén meg­
jelenik.

[BÚTOROK
£ úgy készpénzért, mint 

részletfizetésre 
legegyszerűbbtől a ’*<  

legfinomabb kivitelig^ 

legjutányoaabban 
gKhremreu es Fociifó 

Ma Fh
'♦4 testvereknet, 
JhUDAPEST.JJ 

VI., Teróz-körnt 8. Js 

JhKepes árjegyzék ingyen’*.  
£ és bérnv ntve.

Fegyver- és gépgyár részvénytársaság Budapesten.

Magyar és Német Zsebszófár
Tekintettel a két nyelv szólásaira.
in. kiadás. ni. kiadás.

■' '' '■ Szerkesztette:- :I. rész: Német-Magyar. jt;
H. rész: Magyar-Német. V& KELEMEN (WOLFF) BÉLA.

Minden rész külön csinos vászon kötésben 2 korona. 
A két rész egy erős félbőrkötésben ... « 4 korona.Sérvben 

szenvedők! 
Ingyen és bérmentve 
killuók minden érdeklődőnek a 
S'-rvek keletkezése, keze­
lési és gyógyítására vonat­
kozó néptzerü tudományos is­

mertetést. Bővebbet

KELETI J. 
portoédiai müintózote 6t cs. és 

kir. szab. Sérvkötő Gyárában
Bn<lape»t,

IV, Koronaherceg-utca 17.

Franczia és Magyar Zsebszófár.
I. rész:FranCZÍa-h!agyar. :--------Szerkesztette: =
II. rész:Magyar-Franczia. UJVÁRY BÉLA.

Minden rész külön csinos vászonkötésben 2 korona. 
A két rész egy erős fél bőrkötés ben ~ ~ 4 korona.Nagymező-utca 17.

.Mn, liótfön

Nemzeti zenedét 
véirzctt clmbalomianitónö óhajt 
még egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kívül. Cim : 
Óriás-u. 6. I. 12.

Horváf-Magyar és
Ma|yar-Horváf Szótár. ede.galits

Ára csinos vászonkötésbon ... 2 korona.

Z írnek

ZALO8BAN
UGYAN

Lima asszony
A kávéház télikertjében reggel 5 óráig Vörös Ele 

cigányzenekara bAug'.'cr-’cnyW.

|F
SORSJEGYE irt*  pénzkölcsön kell, 

kamat mallctt kaphat, vagy 
a kinek

SORGJEGVE 
van és azokra magasabb köi- 
ci-önt a’. :, küblié b«» z',1 >_■- 
jo/vét, én a SORSJEGYET 
saját pénzemmel kívánom e.« 
magasabb kölcsönt adok, vagy 
megv. azHin a SORSJEGYET 
a napi áron és visszaadom

A2OKAT 
csekély havi részletül, mellett 

FLEISSiG SÁNDOR 
BANKHÁZ 

Budapest, Ernébet-kömt 2.

készpénzért vagy p

részletfizetésre 
legolcsóbban I

F U C H S 
BÓOO G-nál

BUDAPEST,
József-körut 2«.$ 

árjegyzék IngyenH 
és bérmontva. ki

M. Kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Népszínház Magyar színház Fővárosi Nyári 
színház

Kedd
■

Lohengrin
■

Közönyt közöny- 
nyel

Az őrnagy ur Az izé Lolti ezrodesei Az aranyember

Szerda Nincs előadás Constantin abbé Az őrnagy ur Az izé A vestaszüzek Színházi képte­
lenségek

Csütörtök Carmen A dolovai nábob 
leánya

A zsába

Az őrnagy ur

Kurucfurfang

Az izá

Herkules 
munkái

Plro« bugyellárls 
Ocskay brlgadéros

Péntek A Denevér Faust Az őrnagy ur Az izé Fiflne Csókon szorzott 
vőlegény

Szombat Mignon Rang és mód Az őrnany ur Az izé Now-Yorkszépe Színházi képtu- 
lenségok

d. u. 
Vasárnap
este A hadi fogoly 

Szerelmi kaland

A kamóüás 
hölgy

Constantin abbé

Kuruc Foja 
Dávid

Az őrnagy ur

Egy görbe nap

Az izé

Jótékonycélu 
előadás

Lotti ezredes

Viola az alföldi 
haramia

Nyomatott a „Pátria**  irodalmi vállalat éa nyomdai részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. üllői-ut 25.


